
พระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. ๒๕๒๗ 

   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที ่๑๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๒๗ 
เปนปที่ ๓๙  ในรัชกาลปจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรด

เกลาฯ ใหประกาศวา 
 
โดยที่เปนการสมควรใหมีกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต 
 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและ

ยินยอมของรัฐสภา ดังตอไปน้ี 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินีเ้รียกวา “พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

๒๕๒๗” 
 
มาตรา ๒๑ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับเมื่อพนหกสิบวันนับแตวันประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 
มาตรา ๓  ใหยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
พระราชบัญญัติภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช 

๒๔๘๖ 
พระราชกําหนดภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พ.ศ. ๒๕๐๑ 
พระราชบัญญัติภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๑ 
พระราชบัญญัติภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
พระราชกําหนดภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
พระราชบัญญัติภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
พระราชกําหนดภาษีซีเมนตซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๔ 

                                                 
๑ รก.๒๕๒๗/๑๒๗/๗พ/๒๐ กันยายน ๒๕๒๗ 
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(๒) พระราชบญัญัติเก็บภาษีเครื่องขีดไฟซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช 
๒๔๗๖ 

(๓) พระราชบญัญัติยานัตถุ  พุทธศักราช ๒๔๘๖ 
พระราชบัญญัติยานัตถุ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
พระราชบัญญัติยานัตถุ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
(๔) พระราชบญัญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร พ.ศ. 

๒๕๐๗ 
พระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร(ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๐๘ 
พระราชกําหนดภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร พ.ศ. 

๒๕๑๓ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่ง

ทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่ง

ทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่ง

ทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่ง

ทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
พระราชบัญญัติภาษีน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันซึ่งทําในราชอาณาจักร(ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. ๒๕๒๔ 
(๕) พระราชบญัญัติภาษีไมขีดไฟซึ่งทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๘ 
พระราชบัญญัติภาษีไมขีดไฟซ่ึงทําในราชอาณาจักร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
(๖) พระราชบัญญัติภาษีเครือ่งดื่ม พ.ศ. ๒๕๐๙ 
พระราชกําหนดภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. ๒๕๑๓ 
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๖๑ ลงวันท่ี ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๗๙ ลงวันท่ี ๒๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. ๒๕๐๙ 

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. ๒๕๐๙ 

(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
บรรดาบทกฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลวใน

พระราชบัญญัตินี ้หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี้ใหใชพระราชบัญญตัินี้แทน 
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มาตรา ๔๒  ในพระราชบัญญตัินี ้
“ภาษี” หมายความวา  ภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากสินคาและบริการ ตาม

พระราชบัญญัตินี ้
“สินคา” หมายความวา  สิ่งซึ่งผลิตหรือนําเขาและระบุไวในกฎหมายวาดวย

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
“บริการ”๓ หมายความวา การใหบริการในทางธุรกิจในสถานบริการ ตามที่ระบุ

ไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
“รายรับ” หมายความวา  เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน หรอืประโยชนใด ๆ ท่ี

อาจคํานวณไดเปนเงินที่ไดรับหรือพึงไดรับเนื่องจากการใหบริการ 
“ผลิต” หมายความวา  ทํา ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินคา

หรือทําการอยางใดอยางหน่ึงใหมีข้ึนซ่ึงสินคาไมวาดวยวิธีใด ๆ แตมิใหรวมถึงการประดิษฐ
คนควาที่มิไดทําขึ้นเพื่อขาย 

“นําเขา” หมายความวา  นําเขามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ซึ่งสินคาตามพระราชบัญญัตินี้ 

“โรงอุตสาหกรรม” หมายความวา  สถานท่ีท่ีใชในการผลิตสินคา รวมตลอดท้ัง
บริเวณแหงสถานที่นั้น และใหหมายความรวมถึงเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืมดวย 

“สถานบริการ”๔ หมายความวา สถานท่ีสําหรับประกอบกจิการในดานบริการ 
และใหหมายความถึงสํานักงานใหญที่จัดตั้งขึ้นในการประกอบกิจการ ในกรณีที่ไมอาจกําหนด
สถานท่ีใหบริการไดแนนอน 

“คลังสินคาทัณฑบน” หมายความวา  สถานที่นอกโรงอุตสาหกรรม ท่ีอธิบดี
อนุญาตใหใชเปนที่เก็บสินคาไดโดยยังไมตองเสียภาษี 

“ผูประกอบอุตสาหกรรม” หมายความวา  เจาของหรือผูจัดการหรือบุคคลอื่น
ซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 

“ผูประกอบกิจการสถานบรกิาร” หมายความวา  เจาของหรือผูจัดการหรือ
บุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของสถานบริการ 

“ผูนําเขา” หมายความวา  ผูนําของเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
“เจาของคลังสินคาทัณฑบน” หมายความรวมถึงผูจัดการหรือบุคคลอื่นซึ่ง

รับผิดชอบในการดําเนินงานของคลังสินคาทัณฑบน 

                                                 
๒ มาตรา ๔ แกไขโดยพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
๓ มาตรา ๔ นิยามคําวา “บริการ” แกไขโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญติั

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๔ มาตรา ๔ นิยามคําวา “สถานบริการ” แกไขโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
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“เขตปลอดอากร”๕ หมายความวา เขตปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
“เขตอุตสาหกรรมสงออก”๖ หมายความวา เขตอุตสาหกรรมสงออกตาม

กฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
 
“แสตมปสรรพสามิต” หมายความวา  แสตมปที่รัฐบาลทําหรือจัดใหมีขึ้นเพื่อ

ใชในการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้
“เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี” หมายความวา  เครื่องหมายที่ใชแสดงการเสีย

ภาษีแทนแสตมปสรรพสามิต 
“เจาพนักงานสรรพสามิต” หมายความวา  ขาราชการพลเรือนสังกัดกรม

สรรพสามิต 
“พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา  ขาราชการพลเรือนสังกัด

กระทรวงการคลังหรือบุคคลอื่น ซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้งใหปฏิบัติการตามพระราชบญัญัตินี ้
“อธิบดี” หมายความวา  อธิบดีกรมสรรพสามิต 
“รัฐมนตร”ี หมายความวา  รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้
 
มาตรา ๕  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้

และใหมีอํานาจแตงตั้งพนักงานเจาหนาที่โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษากับออกกฎกระทรวง
กําหนดคาธรรมเนียมไมเกินอัตราทายพระราชบัญญัตินี ้และกําหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัตินี ้

กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 
 

หมวด ๑ 
ขอความท่ัวไป 

   
 
มาตรา ๖  ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ใหอยูในอํานาจหนาท่ีและการควบคุมของ

กรมสรรพสามิต 
 
มาตรา ๗๗  ใหผูประกอบอุตสาหกรรม ผูประกอบกิจการสถานบริการ ผูนําเขา

ซึ่งสินคา หรือผูอื่นที่พระราชบัญญัตินี้กําหนดใหเปนผูมีหนาที่เสียภาษี มีหนาท่ีเสียภาษีตามมูลคา
                                                 

๕ มาตรา ๔  นิยามคําวา “เขตปลอดอากร” เพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๖ มาตรา ๔  นิยามคําวา “เขตอุตสาหกรรมสงออก” เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตภิาษี
สรรพสามิต (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

๗ มาตรา ๗ แกไขโดยพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
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หรือปริมาณของสินคาหรือบริการนั้น ตามอัตราที่ระบุไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตที่ใชอยูในเวลาท่ีความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 

 
มาตรา ๘๘  ภายใตบังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การ

เสียภาษีตามมูลคาน้ัน ใหถือมูลคาตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยใหรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงตอง
ชําระดวย ดังน้ี 

(๑) ในกรณีสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักร ใหถือตามราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม 

ในกรณีไมมีการขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมี
หลายราคา ใหถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 

เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศ
มูลคาของสินคาที่ผลิตในราชอาณาจักร เพื่อถือเปนเกณฑในการคํานวณภาษ ีโดยกําหนดจาก
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได 

(๒) ในกรณีบริการ ใหถือตามรายรับของสถานบริการ 
เพื่อประโยชนในการคํานวณรายรับของสถานบริการ ใหพนักงานเจาหนาท่ี มี

อํานาจกําหนดรายรับขั้นต่ําของสถานบริการตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
(๓) ในกรณีสินคาที่นําเขา ใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคาบวกดวยอากรขา

เขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน และภาษี และคาธรรมเนียม
อื่นตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพ่ิมตามท่ีกําหนดใน หมวด 
๔ ลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร 

ในกรณีที่บุคคลผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสรมิการลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น ใหนําอากรขาเขาซึ่งไดรับยกเวนหรือลดอัตราดังกลาวมา
รวมในการคํานวณมูลคาตาม (๓) ดวย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๓) ไดแกราคาสินคาที่บวกดวยคาประกันภัยและคา
ขนสงถึงดานศุลกากรในราชอาณาจักร  ท้ังน้ี เวนแต 

(ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากร ประกาศใหราคาในทองตลาดสําหรับของ
ประเภทใดประเภทหนึ่งที่ตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉลี่ย ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีที่เจาพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขาใหมตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

 
มาตรา ๙  สินคาท่ีตองเสียภาษีตามปริมาณน้ัน ใหถือตามหนวยตามนํ้าหนัก

สุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินคานั้น เวนแต 
                                                 

๘ มาตรา ๘ แกไขโดยพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
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(๑) ในกรณีสินคาประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหลอเล้ียงดวย 
เพื่อประโยชนในการถนอมอาหาร น้ําหนักที่ใชเปนเกณฑคํานวณภาษ ีใหถือเอาน้ําหนักแหงสินคา 
รวมทั้งของเหลวท่ีบรรจุในภาชนะนั้น 

(๒) ในกรณีสินคาที่บรรจุในหีบหอหรือภาชนะใด ๆ เพื่อจําหนายทั้งหีบหอหรือ
ภาชนะ และมีเครื่องหมายหรือปายแสดงปริมาณแหงสินคาติดไวที่หีบหอหรือภาชนะนั้น เพื่อ
ประโยชนในการคํานวณภาษี อธิบดีจะถือวาหีบหอหรือภาชนะนั้น ๆ บรรจุสินคาตามปริมาณที่
แสดงไวก็ได 

 
มาตรา ๑๐๙ ภายใตบังคับมาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง และ

มาตรา ๑๓ ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี มีดังนี ้
(๑)  ในกรณีสินคาท่ีผลิตขึ้นในราชอาณาจักร 
(ก)  ถาสินคาอยูในโรงอุตสาหกรรม ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี

เกิดขึ้นในเวลาที่นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม เวนแตเปนการนําสินคาออกจากโรง
อุตสาหกรรมไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขต
ปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก และถาผูประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใดนําสินคา
ดังกลาวไปใชภายในโรงอุตสาหกรรมก็ใหถือวาเปนการนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(ข)  ถาสินคาที่เก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นําสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกนั้น เวนแตเปนการนําสินคากลับคืนไปเก็บ
ไวในโรงอุตสาหกรรมหรือไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่ง และถาบุคคลใดนําสินคา
ดังกลาวไปใชภายในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขต
อุตสาหกรรมสงออก ก็ใหถือวาเปนการนําสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก แลวแตกรณี 

ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แหง
ประมวลรัษฎากร ไมวาทั้งหมดหรือบางสวนเกิดขึ้นกอนนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรม
คลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมสงออก ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

(๒)  ในกรณีบริการ ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นเม่ือไดรับ
ชําระราคาคาบริการ 

                                                 
๙ มาตรา ๑๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
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ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แหง
ประมวลรัษฎากรไมวาท้ังหมดหรือบางสวนเกิดขึ้นกอนไดรับชําระราคาคาบริการ ใหถือวาความ
รับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

(๓)  ในกรณีสินคาที่นําเขา ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นใน
เวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากรสําหรับของที่นําเขาตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เวนแตในกรณีสินคาที่นําเขามาเพื่อนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก ใหถือวาความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
เกิดขึ้นในเวลาที่นําสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร
หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกนั้นและถาผูนําเขาหรือบุคคลใดนําสินคาดังกลาวไปใชภายใน
คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก ก็
ใหถือวาเปนการนําสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอด
อากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก แลวแตกรณี 

 
มาตรา ๑๑๑๐  ในกรณีสินคาซึ่งในเวลานําเขาไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษ ี

เพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใชเองโดยบุคคลที่มีสิทธิเชนนั้น หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใช
ประโยชนอยางใดท่ีกําหนดไวโดยเฉพาะ ถาสินคานั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับ
ยกเวนหรือลดอัตราภาษีหรือไดนําไปใชในการอื่นนอกจากที่กําหนดไวหรือสิทธิที่ไดรับยกเวนหรือ
ลดอัตราภาษีสิ้นสุดลง สินคานั้นจะตองเสียภาษีโดยถือตามมูลคาหรือปริมาณและอัตราภาษีที่
เปนอยูในวันโอนหรือนําไปใชในการอื่น หรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษีสิ้นสุดลงเปน
เกณฑในการคํานวณภาษ ี

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปดังนี้ 
(๑) ในกรณีที่มีการโอน ใหเปนความรับผิดรวมกันของผูโอนและผูรับโอน 
(๒) ในกรณีที่มีการนําไปใชในการอื่น ใหเปนความรับผิดของผูท่ีไดรับสิทธิ

ยกเวนหรือลดอัตราภาษี 
(๓) ในกรณีที่สิทธิที่ไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษีสิ้นสุดลง ใหเปนความรับผิด

ของผูท่ีไดรับสิทธิยกเวนหรือลดอัตราภาษี 
(๔) ในกรณีที่ผูไดรับสิทธิยกเวนหรือลดอัตราภาษีถึงแกความตายในขณะเปน

เจาของ ใหเปนความรับผิดของผูจัดการมรดกหรือทายาทผูไดรับมรดกสินคานั้นแลวแตกรณ ี
ในกรณีที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี

ไดประกาศตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร กําหนดใหสินคาบางประเภทหรือบางชนิดตาม
วรรคหนึ่งไมตองเสียอากรขาเขาเมื่อสินคานั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือ
ลดหยอนอากรหรือเมื่อไดนําไปใชในการอื่นนอกจากที่กําหนดไวหรือเม่ือสิทธิท่ีไดรับยกเวนหรือ
ลดหยอนอากรสิ้นสุดลงก็ใหสินคาประเภทและชนิดนั้นไดรับยกเวนจากบทบังคับตามมาตรานี้ดวย 

                                                 
๑๐ มาตรา ๑๑ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
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มาตรา ๑๒๑๑  ในกรณีสินคาซึ่งผูประกอบอุตสาหกรรมไดรับคืนหรือยกเวนภาษี

ตามมาตรา ๑๐๒ (๓) ถาสินคานั้นไดโอนไปเปนของบุคคลอื่นที่ไมมีเอกสิทธิ์ หรือเอกสิทธ์ิของผู
ไดรับเอกสิทธิ์ส้ินสุดลงโดยเหตุอื่นนอกจากความตาย สินคาน้ันจะตองเสียภาษีโดยถือตามมูลคา
หรือปริมาณและอัตราภาษีที่เปนอยูในวันโอนหรือวันที่เอกสิทธิ์ส้ินสุดลงเปนเกณฑในการคํานวณ
ภาษี 

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปดังนี้ 
(๑) ในกรณีที่มีการโอน ใหเปนความรับผิดรวมกันของผูโอนและผูรับโอน 
(๒) ในกรณีท่ีเอกสิทธ์ิส้ินสุดลง ใหเปนความรับผิดของผูที่ไดรับเอกสิทธิ์ 
ใหรัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา

กําหนดใหสินคาบางประเภทหรือบางชนิดซึ่งผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวน
ภาษีตามวรรคหนึ่งไดรับยกเวนจากบทบังคับแหงมาตรานี ้โดยจะกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไข
ใด ๆ ไวดวยก็ได 

 
มาตรา ๑๓๑๒ ในกรณีเปนการนําสินคาออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือ

คลังสินคาทัณฑบนเพื่อทดสอบประสิทธิภาพของสินคาตามมาตรา ๑๙ (๖) ใหความรับผิดในอัน
จะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ 
แหงประมวลรัษฎากรเวนแตในกรณีที่มีการปฏิบัติฝาฝนมาตรา ๑๙ (๖) ใหความรับผิดในอัน
จะตองเสียภาษีเปนไปตามมาตรา ๑๐ 

 
มาตรา ๑๔  กําหนดเวลาตาง ๆ ที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี ้ถาผูมีหนาท่ี

ตองปฏิบัติมีเหตุจําเปนจนไมสามารถปฏิบัติตามกําหนดเวลาได ใหอธิบดีมีอํานาจส่ังขยายหรือ
เลื่อนกําหนดเวลาออกไปไดตามความจําเปนแกกรณ ีแตสําหรับกําหนดเวลาชําระภาษี ใหเปน
อํานาจของรัฐมนตรีท่ีจะขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลาออกไป 

กําหนดเวลาตาง ๆ ที่กําหนดไวในพระราชบัญญัตินี ้เมื่อรัฐมนตรีเห็นเปนการ
สมควรจะขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลานั้นออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณีก็ได 

 
มาตรา ๑๕  เม่ือมีเหตุอันควรเช่ือวามีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีใหอธิบดีมี

อํานาจเขาไปหรือออกคําสั่งเปนหนังสือใหเจาพนักงานสรรพสามิตเขาไปในสถานที่หรือ
ยานพาหนะใด ๆ เพื่อทําการตรวจคน ยึดหรืออายัดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับ หรอื
สันนิษฐานวาเกี่ยวกับภาษีที่จะตองเสียไดทั่วราชอาณาจักร 

                                                 
๑๑ มาตรา ๑๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
๑๒ มาตรา ๑๓ เพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 



~txt10 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือสรรพสามิต
จังหวัดมีอํานาจเชนเดียวกับอธิบดีตามวรรคหนึ่ง สําหรับในเขตทองที่จังหวัดนั้น 

การทําการตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ตองทําในระหวางเวลาพระอาทิตยขึ้นถึง
พระอาทิตยตก หรือในระหวางเวลาทําการของผูประกอบกิจการนั้น เวนแตการตรวจคน ยึดหรือ
อายัดในเวลาดังกลาวยังไมแลวเสร็จจะกระทําตอไปก็ได 

 
มาตรา ๑๖  บรรดาบัญช ีเอกสารและหลักฐานตาง ๆ ซึ่งเกี่ยวกับหรือมีเหตุอัน

ควรเชื่อวาเกี่ยวกับการเสียภาษี หรือการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี ้ถาทําเปนภาษาตางประเทศ 
อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจส่ังใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาจัดการแปลเปน
ภาษาไทยใหเสร็จและสงภายในกําหนดเวลาท่ีเห็นสมควร 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือสรรพสามิต
จังหวัดมีอํานาจเชนเดียวกับอธิบดีตามวรรคหนึ่ง สําหรับในเขตทองที่จังหวัดนั้น 

 
มาตรา ๑๗  ในกรณีที่ตองคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยเพื่อ

ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้ใหใชอัตราแลกเปลี่ยนที่ใชในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 
 
มาตรา ๑๘  หนงัสือเรียก หนงัสือแจงใหเสียภาษี หรือหนังสืออื่นที่มีถึงบุคคลใด 

เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้ใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือใหเจา
พนักงานสรรพสามิตนําไปสง ณ ภูมิลําเนา หรือสํานักงานของบุคคลนั้นในระหวางพระอาทิตยขึ้น
ถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือสํานักงานของ
ผูรับ จะสงใหแกบุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแลวและอยูหรือทํางานในบานหรือสํานักงานที่ปรากฏ
วาเปนของผูรับนั้นก็ได 

ถาไมสามารถสงหนังสือตามวิธีในวรรคหน่ึงได จะกระทําโดยวิธีปดหนังสือนั้นใน
ท่ีซ่ึงเห็นไดงาย ณ สํานักงาน โรงอุตสาหกรรม ภูมิลําเนา หรือถิ่นที่อยูของผูรับนั้นหรือโฆษณา
ขอความยอในหนังสือพิมพที่จําหนายเปนปกติในทองที่นั้นก็ได 

เมื่อไดปฏิบัติการตามวิธีดังกลาวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแลว ใหถือวาผูรับ
ไดรับหนังสือนั้นแลว 

 
มาตรา ๑๙๑๓ หามมิใหผูใดนําสินคาที่ยังมิไดเสียภาษีโดยถูกตองและครบถวน

ออกไปจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก เวนแต 

(๑) เปนการนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน 
คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
                                                 

๑๓ มาตรา ๑๙ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
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(๒) เปนการนาํสินคาจากคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก กลับคืนไปเก็บไวในโรง
อุตสาหกรรม หรือจากคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขต
ปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑ
บนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่ง ท้ังน้ี 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

(๓) เปนกรณีตามมาตรา ๕๒ 
(๔) เปนกรณีสินคาที่ไดรับยกเวนภาษี 
(๕) เปนการนําสินคาออกไปโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายหรือคําสั่งโดยชอบ

ดวยกฎหมาย 
 (๖)๑๔ เปนการนาํสินคาออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนเพื่อ

ทดสอบประสิทธิภาพในระหวางขั้นตอนการผลิตหรือขั้นตอนการจําหนาย ท้ังน้ี ตามประเภท
สินคาหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และระยะเวลาที่อธิบดีกําหนด แตระยะเวลาทดสอบ
ประสิทธิภาพของสินคาในขั้นตอนการจําหนายตองกําหนดไมเกินสามสิบวัน และในกรณีมีเหตุ
จําเปนอธิบดีจะขยายเวลาใหก็ได แตรวมกันแลวตองไมเกนิหกสิบวัน 

 
มาตรา ๒๐  ผูประกอบอุตสาหกรรมใดมีสินคาอยูในโรงอุตสาหกรรมในวันที่

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคานั้น ใหผูประกอบอุตสาหกรรมนั้นยื่น
แบบรายการแสดงชนิดและปริมาณของสินคานั้นตามแบบที่อธิบดีกําหนดตอเจาพนักงาน
สรรพสามิต ณ สถานท่ีตามมาตรา ๕๓ กอนหรือพรอมกับการยื่นแบบรายการภาษีครั้งแรกตาม
มาตรา ๔๘ 

 
มาตรา ๒๑  ในกรณีสินคาที่นําเขา รัฐมนตรีจะประกาศกาํหนดใหกรมศุลกากร

เรียกเก็บภาษีเพื่อกรมสรรพสามิตก็ได และใหรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศกําหนดใหชําระภาษีหรือ
วางเงินหรือหลักประกันอยางอื่น หรือจัดใหมีผูค้ําประกันเปนประกันภาษีกอนที่จะปลอยสินคาพน
ไปจากอารักขาของกรมศุลกากร 

 
มาตรา ๒๒  ใหอธิบดีมีอํานาจออกระเบียบการปฏิบัติในเรื่องดังตอไปนี้ 
(๑) วิธีการคํานวณปริมาณสนิคาเพื่อเสียภาษี 
(๒) การบรรจุภาชนะ ชนิดและลักษณะของภาชนะ การระบุขอความหรือ

เครื่องหมายบนภาชนะ และการแสดงปริมาณสินคาที่บรรจุในภาชนะ 
(๓) การเก็บและการขนยายสินคา 

                                                 
๑๔ มาตรา ๑๙(๖) เพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
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(๔) การเก็บ การขนยาย และการใชวัตถุดิบ เครื่องจักรและอุปกรณที่ใชในการ
ผลิตสินคา 

(๕)๑๕ การประกอบกิจการสถานบริการ 
ระเบียบตามวรรคหนึ่ง ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 
มาตรา ๒๓  ในกรณีที่บุคคลใดประสงคจะใหพนักงานเจาหนาที่หรือเจา

พนักงานสรรพสามิตปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัตินี้ในวันหยุดราชการหรือนอกเวลาราชการหรือ
นอกสถานที่ ทําการโดยปกติ ไมวาในหรือนอกเวลาราชการ จะตองเสียคาทําการใหแกพนักงาน
เจาหนาที่หรือเจาพนักงานสรรพสามิตผูปฏิบัติงานดังกลาว ตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง 
และจายคาพาหนะเดินทางใหแกพนักงานเจาหนาท่ีหรือเจาพนักงานสรรพสามิตเทาท่ีจําเปนและ
ใชจายไปจริง 

 
มาตรา ๒๔  ใหอธิบดีมีอํานาจจัดใหเจาพนักงานสรรพสามิตอยูประจําโรง

อุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน เพื่อควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติของผูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือเจาของคลังสินคาทัณฑบนใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้ 

ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือเจาของคลังสินคาทัณฑบนอํานวยความสะดวก
ตามสมควรแกเจาพนักงานสรรพสามิตในการปฏิบัติการตามหนาที่ตามวรรคหนึ่ง 

 
หมวด ๒ 

การจดทะเบียน 
   

 
มาตรา ๒๕๑๖  การจดทะเบียนสรรพสามิต 
(๑) ในกรณีมีการประกอบอตุสาหกรรมหรือประกอบกิจการสถานบริการอยู

กอนกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคาหรือบริการนั้น ใหผูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดี
กําหนดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคา
หรือบริการนั้น 

(๒) ในกรณีเริ่มประกอบอุตสาหกรรมหรือเริ่มประกอบกิจการสถานบริการ เม่ือ
มีกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคาหรือบริการนั้นแลว ใหผูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดี
กําหนดภายในสามสิบวัน กอนวันเริ่มผลิตสินคาหรือเริ่มบริการ 
                                                 

๑๕ มาตรา ๒๒ วรรคหนึง่ (๕) เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. 
๒๕๓๔ 

๑๖ มาตรา ๒๕ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการมีโรง
อุตสาหกรรม หรือสถานบริการหลายแหง ใหแยกยื่นคําขอเปนรายโรงอุตสาหกรรม หรอืสถาน
บริการ 

 
มาตรา ๒๖๑๗  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการที่มี

โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยูในกรุงเทพมหานคร ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตอ
อธิบดี ณ กรมสรรพสามิต 

ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบรกิารที่มีโรง
อุตสาหกรรม หรือสถานบริการอยูในเขตจังหวัดอื่น ยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตอ
สรรพสามิตจังหวัด ณ สํานักงานสรรพสามิตจังหวัดแหงทองที่ที่โรงอุตสาหกรรม หรอืสถาน
บริการนัน้ตั้งอยู 

 
มาตรา ๒๗๑๘  เมื่อผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการได

ย่ืนคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตโดยถูกตองแลว ใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายหรือ
สรรพสามิตจังหวัดออกใบทะเบียนสรรพสามิตให 

 
มาตรา ๒๘๑๙  ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการตอง

แสดงใบทะเบียนสรรพสามิตไวในท่ีเปดเผยซ่ึงเห็นไดงาย ณ โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ 
เวนแตอยูในระหวางการขอรับใบแทนใบทะเบียนสรรพสามิตตามมาตรา ๒๙ หรือนําสงคืนใบ
ทะเบียนสรรพสามิตตามมาตรา ๓๐ หรือมาตรา ๓๑ 

 
มาตรา ๒๙  ในกรณีที่ใบทะเบียนสรรพสามิตชํารุดในสาระสําคัญ หรอืสูญหาย

ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบรกิารยื่นคําขอรับใบแทนใบทะเบียน
สรรพสามิตตออธิบดีหรือสรรพสามิตจังหวัด ณ สถานที่ที่ไดจดทะเบียนสรรพสามิตไวเดิมภายใน
สามสิบวันนับแตวันที่ทราบถึงการชํารุดในสาระสําคัญหรือการสูญหาย และใหนํามาตรา ๒๗ มา
ใชบังคับโดยอนุโลม๒๐ 

ใบแทนใบทะเบียนสรรพสามิตใหถือเปนใบทะเบียนสรรพสามิต 
 

                                                 
๑๗ มาตรา ๒๖แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๑๘ มาตรา ๒๗แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๑๙ มาตรา ๒๘ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๒๐ มาตรา ๒๙ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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มาตรา ๓๐๒๑  เมื่อผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการ
ประสงคจะยายโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ ใหแจงยายโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ ณ 
สถานที่ที่ไดจดทะเบียนสรรพสามิตไวเดิมกอนวันยายไมนอยกวาสิบหาวัน 

เมื่อผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการยายโรง
อุตสาหกรรมหรือสถานบริการแลว ใหย่ืนคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตสําหรับโรงอุตสาหกรรม
หรือสถานบริการแหงใหมโดยใหนํามาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ มาใชบังคับโดย
อนุโลมและเมื่อไดรับใบทะเบียนสรรพสามิตฉบับใหมแลว ใหคืนใบทะเบียนสรรพสามิตฉบับเดิม
แกเจาพนักงานสรรพสามิต ณ สถานที่ที่ยื่นจดทะเบียนสรรพสามิตแหงใหม 

 
มาตรา ๓๑  เมื่อผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการจะ

เลิกหรือโอนกิจการ ใหแจงการเลิกหรือโอนกิจการตามแบบที่อธิบดีกําหนดตออธิบดีหรือ
สรรพสามิตจังหวัด ณ สถานท่ีท่ีไดจดทะเบียนสรรพสามิตไว กอนวันเลิกหรือโอนกิจการไมนอย
กวาสิบหาวัน และใหคืนใบทะเบียนสรรพสามิตแกเจาพนักงานสรรพสามิต ณ สถานที่ที่ไดแจง
เลิกหรือโอนกิจการนั้นภายในสิบหาวันนับแตวันที่หยุดประกอบกิจการ๒๒ 

ใหผูรับโอนกิจการยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตภายในเจ็ดวันนับแตวันรับโอน
กิจการ และใหประกอบกิจการตอเนื่องไดในระหวางรอรับใบทะเบียนสรรพสามิต  ท้ังนี ้ใหนํา
มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ มาใชบังคับโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๓๒  ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการ

ตาย ถาทายาทประสงคจะประกอบกิจการตอไป ใหทายาทหรือผูจัดการมรดกย่ืนคําขอจดทะเบียน
สรรพสามิตตามมาตรา ๒๖ ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบ
กิจการสถานบริการตาย๒๓ 

ในระหวางระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง ใหใบทะเบียนสรรพสามิตเดิมยังคงใชได
ตอไป 

 
หมวด ๓ 

คลังสินคาทัณฑบน 
   

 
มาตรา ๓๓  ผูใดประสงคจะขอตั้งคลังสินคาทัณฑบน ใหย่ืนคําขออนุญาตตอ

อธิบดี 

                                                 
๒๑ มาตรา ๓๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๒๒ มาตรา ๓๑ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๒๓ มาตรา ๓๒ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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การขออนุญาตและการอนญุาต ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๓๔  ในกรณีที่อธิบดีไมออกใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนผูขอ

อนุญาตมีสิทธิอุทธรณเปนหนังสือตอรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงการ
ไมออกใบอนุญาต 

คําวินิจฉัยของรัฐมนตรีใหเปนที่สุด 
 
มาตรา ๓๕  นอกจากคาธรรมเนียมใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนเจาของ

คลังสินคาทัณฑบนตองเสียคาธรรมเนียมคลังสินคาทัณฑบนรายปทุกป เวนแตปที่ออกใบอนุญาต 
 
มาตรา ๓๖  เจาของคลังสินคาทัณฑบนตองแสดงใบอนุญาตต้ังคลังสินคาทัณฑ

บนไวในท่ีเปดเผยซ่ึงอาจเห็นไดงาย ณ คลังสินคาทัณฑบน 
 
มาตรา ๓๗  ในกรณีที่ใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนชํารุดในสาระสําคัญหรือ

สูญหาย ใหเจาของคลังสินคาทัณฑบนยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนตอ
อธิบดีหรือสรรพสามิตจังหวัดแหงทองที่ที่คลังสินคาทัณฑบนนั้นตั้งอยู ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ี
ใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนชํารุดในสาระสําคัญหรือสูญหาย 

ใบแทนใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบน ใหถือเปนใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑ
บน 

 
มาตรา ๓๘  หามมิใหเจาของคลังสินคาทัณฑบนใชคลังสินคาทัณฑบนเปนที่เก็บ

สินคาอื่น นอกจากสินคาที่ยังไมไดเสียภาษีของผูประกอบอุตสาหกรรม 
 
มาตรา ๓๙  ใหเจาของคลังสินคาทัณฑบนปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและ

เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดเกี่ยวกับการรับ การจาย การเก็บรักษาสินคาและการทําบัญชีคุมสินคา 
 
มาตรา ๔๐  หามมิใหผูใดเปดคลังสินคาทัณฑบน เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจา

พนักงานสรรพสามิตซึ่งอยูประจําคลังสินคาทัณฑบนนั้นหรือพนักงานเจาหนาที่ 
 
มาตรา ๔๑  หามมิใหผูใดเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน เวนแตจะเปนผูมีหนาที่

เกี่ยวของและเขาไปตอหนาเจาพนักงานสรรพสามิตซึ่งอยูประจําคลังสินคาทัณฑบนนั้นหรือ
พนักงานเจาหนาท่ี 

 
มาตรา ๔๒  ในกรณีที่มีสินคาขาดไปจากบัญชีคุมสินคา ใหเจาของคลังสินคา

ทัณฑบนเสียภาษีสําหรับสินคาที่ขาดไปพรอมกับเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษีนั้น เวนแตจะ
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พิสูจนไดวาสินคานั้นสูญหายเพราะเหตุสุดวิสัยหรือเปนเหตุผิดพลาดในการตรวจนับปริมาณสินคา
อันไมไดเกิดขึ้นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเลอของเจาของคลังสินคาทัณฑบน 

 
มาตรา ๔๓  ในกรณีที่เจาของคลังสินคาทัณฑบนประสงคจะโอนกิจการใหแก

บุคคลอ่ืน ใหเจาของคลังสินคาทัณฑบนและผูประสงคจะรับโอนกิจการขออนุญาตตออธิบดี 
การขออนุญาตและการอนญุาต ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขท่ี

กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๔๔  ในกรณีที่เจาของคลังสินคาทัณฑบนประสงคจะเลิกกิจการใหขอ

อนุญาตตออธิบดีพรอมกับแจงเปนหนังสือใหผูประกอบอุตสาหกรรมซึ่งนําสินคาไปเก็บไวใน
คลังสินคาทัณฑบนนั้นทราบ 

เมื่อไดรับคําขอตามวรรคหนึ่งแลว ใหอธิบดีส่ังใหผูประกอบอุตสาหกรรมเลือก
ปฏิบัติอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี ้

(๑) นําสินคาไปเก็บไวในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินคาทัณฑบนอื่นตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

(๒) ชําระภาษีสําหรับสินคานั้นภายในระยะเวลาที่อธิบดีกําหนด 
อธิบดีจะอนุญาตใหเจาของคลังสินคาทัณฑบนเลิกกิจการไดตอเมื่อผูประกอบ

อุตสาหกรรมไดปฏิบัติตามวรรคสองเรียบรอยแลว 
 
มาตรา ๔๕  เมื่อปรากฏวาเจาของคลังสินคาทัณฑบนฝาฝนบทบัญญัติแหง

พระราชบัญญัตินี ้กฎกระทรวง หรือเงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนดตามพระราชบัญญัตินี ้อธิบดีมีอํานาจ
สั่งเพิกถอนใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบนได แตตองแจงการเพิกถอนนั้นเปนหนังสือใหเจาของ
คลังสินคาทัณฑบนทราบลวงหนาเปนเวลาอยางนอยสิบหาวัน 

เจาของคลังสินคาทัณฑบนซึ่งถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งมีสิทธิอุทธรณ
เปนหนังสือตอรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีทราบคําส่ัง ผูอุทธรณมีสิทธิดําเนินการไป
พลางกอนไดจนกวาจะมีคําวินิจฉัยของรัฐมนตรี 

คําวินิจฉัยของรัฐมนตรีใหเปนที่สุด 
 
มาตรา ๔๖  ในกรณีที่เจาของคลังสินคาทัณฑบนละทิ้งคลังสินคาทัณฑบนโดยเจา

พนักงานสรรพสามิตไมอาจติดตอได หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามมาตรา ๔๕ อธิบดีมีอํานาจ
สั่งใหผูประกอบอุตสาหกรรมซึ่งนําสินคาไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนนั้นปฏิบัติตามมาตรา ๔๔ 
วรรคสอง โดยอนุโลม 

 
มาตรา ๔๗  ในกรณีที่เจาของคลังสินคาทัณฑบนประสงคจะเลิกกิจการถูกเพิก

ถอนใบอนุญาต หรือละทิ้งคลังสินคาทัณฑบน และผูประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเก็บสินคาไวใน
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คลังสินคาทัณฑบนนั้นไมปฏิบัติตามมาตรา ๔๔ วรรคสอง ภายในเวลาท่ีกําหนด ใหอธิบดีมี
อํานาจสั่งใหเจาพนักงานสรรพสามิตนําสินคาท่ีตกคางอยูในคลังสินคาทัณฑบนนั้นออกขาย
ทอดตลาดได 

เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่ง เมื่อหักใชคาเก็บรักษาคาใชจายใน
การขายทอดตลาดและคาภาษีแลว ยังมีเงินเหลืออยูอีกเทาใด ใหแจงใหผูประกอบอุตสาหกรรม
นั้นมารับคืน ถาไมมารับคืนภายในหนึ่งปนับแตวันแจง ใหเงินนั้นตกเปนของแผนดิน 

 
หมวด ๔ 

การยื่นแบบรายการภาษ ีและการชําระภาษ ี
   

 
มาตรา ๔๘๒๔  การยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษีใหเปนไปดังนี้ 
(๑) ในกรณีสินคาที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร ใหผูประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ

รายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดพรอมกับชําระภาษีกอนความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
เกิดขึ้น เวนแตในกรณีที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มตามที่กําหนดในมาตรา ๑๐ (๑) วรรคสอง ก็ใหผูประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ
รายการภาษีดังกลาวพรอมกับชําระภาษีภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดใน
อันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นหรือกอนการนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน 
แลวแตกรณีใดจะเกิดขึ้นกอน 

(๒) ในกรณีบริการ ใหผูประกอบกิจการสถานบริการย่ืนแบบรายการภาษีตาม
แบบที่อธิบดีกําหนดพรอมกับชําระภาษีภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดใน
อันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึน 

(๓) ในกรณีสินคาที่นําเขา ใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดี
กําหนดพรอมกับชําระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสินคาใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

(๔) ในกรณีอื่น ใหผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดี
กําหนดพรอมกับชําระภาษีภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอันจะตอง
เสียภาษีเกิดข้ึน 

หากมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีอันเปนเหตุใหการชําระภาษีตาม (๑) (๒) 
(๓) หรอื (๔) ขาดหรือเกินไปจากที่ไดชําระไวแลว ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีชําระภาษีเพ่ิมให
ครบถวนตามอัตราที่เปลี่ยนแปลงนั้น หรือขอคืนเงินภาษีที่ไดชําระไวเกิน  ท้ังนี ้ภายในสามสิบวัน
นับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกลาว 

 

                                                 
๒๔ มาตรา ๔๘ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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มาตรา ๔๙  ในกรณีตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๒ ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีย่ืน
แบบรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดและชําระภาษีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีความรับผิด
ในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึน 

 
มาตรา ๕๐  ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินภาษีเปนหนังสือตอผูมี

หนาท่ีเสียภาษี ใหผูมีหนาที่เสียภาษีชําระภาษีภายในกําหนดเวลาดังตอไปนี้ 
(๑) ในกรณีที่ไดทําการประเมินกอนที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 

ใหชําระภาษีกอนนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน 
(๒) ในกรณีอื่นนอกจาก (๑) ใหชําระภาษีภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับ

แจง 
 
มาตรา ๕๑  ในกรณีที่มีการคัดคานการประเมินหรือมีการอุทธรณคําวินิจฉัยคํา

คัดคาน เมื่อไดมีคําวินิจฉัยใหเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากที่ไดชําระไวหรือที่ไดประเมินแลว ใหผูย่ืนคํา
คัดคานหรือผูอุทธรณชําระภาษีภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยนั้น 

 
มาตรา ๕๒  ใหรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา กําหนดสินคาใด

ใหเปนสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมอาจขอชําระภาษีภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่
นําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนโดยมีหลักประกันได๒๕ 

การขอชําระภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษี
พรอมกับการชําระภาษีนั้นและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๕๓๒๖  ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน

บริการมีโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยูในกรุงเทพมหานคร ใหยื่นแบบรายการภาษีและ
ชําระภาษีตอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ กรมสรรพสามิต 

ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการมีโรง
อุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยูในเขตจังหวัดอื่น ใหยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษีตอเจา
พนักงานสรรพสามิต ณ สํานักงานสรรพสามิตอําเภอ สํานักงานสรรพสามิตกิ่งอําเภอ หรอื
สํานักงานสรรพสามิตจังหวัดแหงทองที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนั้นตั้งอยู 

ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการมีโรง
อุตสาหกรรมหรือสถานบริการหลายแหง อาจย่ืนคํารองตออธิบดีขอยื่นแบบรายการภาษีและชําระ
ภาษีรวม ณ กรมสรรพสามิตหรือสํานักงานสรรพสามิตแหงใดแหงหนึ่งเม่ืออธิบดีพิจารณา
เห็นสมควรจะอนุญาตก็ได 

                                                 
๒๕ มาตรา ๕๒ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๒๖ มาตรา ๕๓ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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เพื่อประโยชนในการชําระภาษีตามมาตรานี ้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีจะประกาศ
ใหย่ืนแบบรายการภาษีและชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานที่อื่นก็ได 

 
มาตรา ๕๔  ในกรณีสินคาที่นําเขา ใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษี

ตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานที่ที่อธิบดีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 
มาตรา ๕๕  ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๒ อยูใน

กรุงเทพมหานคร ใหย่ืนแบบรายการภาษีและชําระภาษตีอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ กรม
สรรพสามิต 

ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีตามวรรคหนึ่งอยูในเขตจังหวัดอื่น ใหย่ืนแบบรายการ
ภาษีและชําระภาษีตอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ สํานักงานสรรพสามิตอําเภอ สํานักงาน
สรรพสามิตกิ่งอําเภอ หรือสํานักงานสรรพสามิตจังหวัด แหงทองที่นั้น 

 
มาตรา ๕๖  ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีซึ่งเปนบุคคลธรรมดาถึงแกความตาย 

เปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ ใหผูจัดการมรดก ทายาท หรือผูครอบครอง
ทรพัยมรดก ผูอนุบาล หรือผูพิทักษ แลวแตกรณี มีหนาที่ยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษีแทน 

 
มาตรา ๕๗๒๗  ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน

บริการควบเขากันหรือโอนกจิการใหแกกัน ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน
บริการอันไดตั้งขึ้นใหมโดยการควบเขากัน หรือผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการ
สถานบริการที่รับโอนกับผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการเดิมรับผิด
รวมกันในการชําระภาษีของกิจการเดิมที่ควบเขากันหรือกิจการที่โอนนั้น แลวแตกรณี 

 
มาตรา ๕๘๒๘  ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถาน

บริการซึ่งเปนนิติบุคคลเลิกกิจการโดยมีการชําระบัญช ีใหผูชําระบัญชีและกรรมการผูอาํนวยการ
หรือผูจัดการซึ่งดํารงตําแหนงอยูกอนวันเลิกกิจการ มีหนาที่รวมกันยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับ
ชําระภาษี 

ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการซึ่งเปนนิติ
บุคคลเลิกกิจการโดยไมมีการชําระบัญช ีใหบุคคลผูมีอํานาจจัดการมีหนาที่ยื่นแบบรายการภาษี
พรอมกับชําระภาษี 

 
หมวด ๕ 

แสตมปสรรพสามิตและเครือ่งหมายแสดงการเสียภาษี 
                                                 

๒๗ มาตรา ๕๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๒๘ มาตรา ๕๘ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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มาตรา ๕๙  ใหรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดใหสินคา

ใดเปนสินคาท่ีเสียภาษีโดยการใชแสตมปสรรพสามิต หรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 
การใชแสตมปสรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีเพื่อใหปรากฏวาได

เสียภาษีแลว ใหปฏิบัติตามวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๖๐  หามมิใหผูใดเวนแตกรมสรรพสามิตทําหรือจัดใหมีข้ึนซ่ึงแสตมป

สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ 
แสตมปสรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการใหมีชนิด

และลักษณะตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๖๑  ใหถือวาเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการเปนแสตมป

รัฐบาลซึ่งใชสําหรับการภาษีอากรตามประมวลกฎหมายอาญา 
 
มาตรา ๖๒  ผูประกอบอุตสาหกรรมใดประสงคจะใชเครื่องหมายแสดงการเสีย

ภาษีสําหรับสินคาของตนเอง ใหขอจดทะเบียนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั้นตอพนักงาน
เจาหนาที่ 

เมื่อพนักงานเจาหนาที่เห็นวาเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีที่ขอจดทะเบียนตาม
วรรคหนึ่ง มีลักษณะตองตามที่กําหนดในกฎกระทรวงและมีลักษณะจําเพาะของตน ก็ใหรับจด
ทะเบียนไว 

เมื่อพนักงานเจาหนาที่ไดรับจดทะเบียนไวแลวตามวรรคสอง ใหอธิบดีประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาซึ่งลักษณะเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั้น 

 
มาตรา ๖๓  ผูประกอบอุตสาหกรรมใดประสงคจะเลิกใชเครื่องหมายแสดงการ

เสียภาษีท่ีไดจดทะเบียนไวแลว ใหแจงใหพนักงานเจาหนาที่ทราบถึงการยกเลิกเครื่องหมายแสดง
การเสียภาษีนั้น 

ใหอธิบดีประกาศยกเลิกเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีดังกลาวในราชกิจจา
นุเบกษา 

 
มาตรา ๖๔  หามมิใหผูใดผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน เวนแต

จะไดรับอนุญาตจากอธิบด ี
การขออนุญาตและการอนญุาต ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่

กําหนดในกฎกระทรวง 
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มาตรา ๖๕  ใบอนุญาตที่ออกตามมาตรา ๖๔ ใหใชไดจนถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม
ของปที่ออกใบอนุญาต ถาผูไดรับอนุญาตประสงคจะขอตออายุใบอนุญาต ใหย่ืนคําขอเสียกอน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ เม่ือไดย่ืนคําขอดังกลาวแลว ใหประกอบกิจการตอไปไดจนกวาอธิบดีจะสั่งไม
ตออายุใบอนุญาตนั้น 

การขอตออายุใบอนุญาตและการอนุญาต ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 

ผูไดรับอนุญาตซึ่งใบอนุญาตของตนสิ้นอายุไมเกินหนึ่งเดือน จะยื่นคําขอผอนผัน
พรอมดวยแสดงเหตุผลขอตออายุใบอนุญาตก็ได แตการยื่นคําขอผอนผันนี้ไมเปนเหตุใหพนผิด
สําหรับการประกอบกิจการที่ไดกระทําไปกอนขอตออายุใบอนุญาต ซึ่งถือวาเปนการประกอบ
กิจการโดยใบอนุญาตขาดอายุ 

การขอตออายุใบอนุญาต เมื่อลวงพนกําหนดเวลาหนึ่งเดือนนับแตวันที่
ใบอนุญาตสิ้นอายุจะกระทํามิได 

 
มาตรา ๖๖  ในกรณีที่อธิบดีไมออกใบอนุญาตหรือไมอนุญาตใหตออายุ

ใบอนุญาต ผูขออนุญาตหรือผูขอตออายุใบอนุญาตมีสิทธิอุทธรณเปนหนังสือตอรัฐมนตรีภายใน
สามสิบวันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงการไมออกใบอนุญาตหรือไมอนุญาตใหตออายุใบอนุญาต 

คําวินิจฉัยของรัฐมนตรีใหเปนที่สุด 
ในกรณีที่อธิบดีไมอนุญาตใหตออายุใบอนุญาต กอนที่รัฐมนตรีจะมีคําวินิจฉัย

อุทธรณ ใหประกอบกิจการตอไปไดจนกวาจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณของรัฐมนตรี 
 
มาตรา ๖๗  ใหผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน

ปฏิบัติดังตอไปนี้ 
(๑) ดําเนินการผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนภายใตการ

ควบคุมของเจาพนักงานสรรพสามิต โดยเสียคาธรรมเนียมการควบคุมลวงหนาเปนรายเดือนตาม
อัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง 

(๒) แจงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ทราบเวลาทําการหรือการ
เปลี่ยนแปลงเวลาทําการของโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเปนการ
ลวงหนาไมนอยกวาสองวัน 

(๓) แจงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบจํานวนเครื่องหมายแสดงการ
เสียภาษีจดทะเบียนท่ีจะผลิตเปนการลวงหนาไมนอยกวาสองวัน 

(๔) ทําบัญชีประจําวันแสดงรายการเกี่ยวกับการผลิตและการจําหนาย
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และแบบที่อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๖๘  หามมิใหผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจด

ทะเบียน แกไข เปล่ียนแปลง หรือใชโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีหรือสวนหนึ่งสวน
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ใดของโรงงานใหผิดไปจากท่ีไดรับอนุญาตไวแลวนั้น เวนแตจะไดรับอนุญาตเปนหนังสือจาก
อธิบดี และตองปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๖๙  หามมิใหผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจด

ทะเบียนทําหรือรับจางทําสิ่งใดซึ่งมิใชเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนในโรงงานผลิต
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีน้ัน เวนแตจะไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากอธิบดี 

 
มาตรา ๗๐  หามมิใหผูใดนําเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนหรือ

เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการออกจากโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
เวนแตผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนจะนําออกเพื่อขายหรือ
จําหนายใหแกผูประกอบอุตสาหกรรมซึ่งไดจดทะเบียนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั้นไว หรอื
ผูที่ไดรับมอบหมายใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการนําออกเพื่อสงใหแก
กรมสรรพสามิต 

 
มาตรา ๗๑  หามมิใหผูใดนําเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเขามาใน

ราชอาณาจักร เวนแตจะไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากอธิบดีและตองปฏิบัติตามวิธีการและ
เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๗๒  หามมิใหผูประกอบอุตสาหกรรมซื้อหรือรับไวดวยวิธีใดซึ่งแสตมป

สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการจากบุคคลใดซึ่งมิใชกรม
สรรพสามิต หรือผูท่ีกรมสรรพสามิตมอบหมาย 

 
มาตรา ๗๓  หามมิใหผูประกอบอุตสาหกรรมซ้ือหรือรับไวดวยวิธีใดซ่ึง

เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนจากบุคคลใดท่ีมิใชผูไดรับอนุญาตใหผลิตหรือใหนําเขา
ซ่ึงเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน 

การซื้อหรือสั่งซื้อเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน ใหปฏิบัติตามวิธีการ
และเงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๗๔  หามมิใหผูประกอบอุตสาหกรรมนําเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี

จดทะเบียนออกจากโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีไปเก็บรักษาไวในโรงอุตสาหกรรม
ของตนโดยไมมีใบขนตามแบบที่อธิบดีกําหนดกํากับไปดวย 

ผูประกอบอุตสาหกรรมตองเก็บรักษาเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน
ไว ณ สถานที่เก็บที่ไดรับอนุญาตจากอธิบดีและอยูในโรงอุตสาหกรรมนั้น  ท้ังน้ี โดยอยูภายใต
การควบคุมของพนักงานเจาหนาท่ี 
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ผูประกอบอุตสาหกรรมตองทําบัญชีประจําวันแสดงรายการเกี่ยวกับการใชและ
การเก็บรักษาเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนตามหลักเกณฑ วิธีการ และแบบท่ีอธิบดี
กําหนด 

 
มาตรา ๗๕  หามมิใหผูใดเวนแตผูไดรับอนุญาตใหผลิตหรือนําเขาซึ่ง

เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน ขายหรือจําหนาย หรือมีไวเพื่อขายหรือจําหนายซึ่ง
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนท่ียังไมไดใช 

 
มาตรา ๗๖  หามมิใหผูใดมีไวในครอบครองซ่ึงแสตมปสรรพสามิตปลอมหรือ

แสตมปสรรพสามิตที่ใชแลวเพื่อขายหรือจําหนาย หรือเพื่อนําออกใชโดยรูวาเปนแสตมป
สรรพสามิตปลอมหรือแสตมปสรรพสามิตท่ีใชแลว 

 
มาตรา ๗๗  หามมิใหผูใดนําแสตมปสรรพสามิตหรือเครือ่งหมายแสดงการเสีย

ภาษีที่ใชในการเสียภาษีแลวมาใชอีกเพื่อแสดงวาไดเสียภาษีแลว 
 
มาตรา ๗๘  ผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน 

ผูใดฝาฝนพระราชบญัญัตินี ้นอกจากจะไดรับโทษตามที่บัญญัติไวแลว อธิบดีจะสั่งพักใช
ใบอนุญาตมีกําหนดครั้งละไมเกินสามเดือน หรือจะสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได 

ในกรณีที่มีการสั่งพักใชหรือเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ใหอธิบดีมีอํานาจ
สั่งใหผูไดรับอนุญาตใหผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนจัดการจําหนายบรรดา
เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนท่ีไดผลิตไวกอนแลว ภายในเงื่อนไขท่ีอธิบดีเห็นสมควร 

ผูซึ่งถูกส่ังพักใชหรือเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งมีสิทธิอุทธรณเปนหนังสือ
ตอรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแตวันที่ทราบคําสั่ง 

คําวินิจฉัยของรัฐมนตรีใหเปนที่สุด 
 

หมวด ๖ 
การประเมิน การวางประกันคาภาษี การคัดคานการประเมิน 

และการอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคาน 
   

 
สวนท่ี ๑ 

การประเมินและการวางประกันคาภาษี 
   

 
มาตรา ๗๙  พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจประเมินภาษ ีเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มตาม

พระราชบัญญัตินี ้เม่ือ 
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(๑) ผูมีหนาที่เสียภาษีมิไดยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 
(๒) ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําให

จํานวนภาษีท่ีตองเสียคลาดเคล่ือนไป 
(๓) ผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงาน

เจาหนาที ่หรือไมยอมตอบคําถามของพนักงานเจาหนาที่อันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมิน
ภาษีโดยไมมีเหตุอันสมควร หรือไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษ ี

(๔) มีกรณีตามมาตรา ๔๒ 
 
มาตรา ๘๐  ในการดําเนินการตามมาตรา ๗๙ พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจ 
(๑) จัดทํารายการลงในแบบรายการภาษีตามหลักฐานที่เห็นวาถูกตองเม่ือมิไดมี

การยื่นแบบรายการภาษ ี
(๒) แกไขเพิ่มเติมรายการในแบบรายการภาษีหรือในเอกสารอื่นที่ยื่นประกอบ

แบบรายการภาษีเพื่อใหถูกตอง 
(๓) ประเมินภาษีตามหลักฐานท่ีพนักงานเจาหนาท่ีมีอยูหรือตามท่ีพนักงาน

เจาหนาที่พิจารณาวาถูกตองเมื่อมีกรณีตามมาตรา ๗๙ (๓) โดยไมจําเปนตองปฏิบัติตาม (๑) 
หรอื (๒) ก็ได 

 
มาตรา ๘๑  เมื่อประเมินแลว ใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินเปนหนังสือ

ตอผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
 
มาตรา ๘๒  ในกรณีท่ีการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีตามมาตรา ๗๙ ไม

ถูกตองหรือมีขอผิดพลาด ทําใหจํานวนเงินภาษีท่ีตองเสียคลาดเคล่ือนไป พนักงานเจาหนาท่ีมี
อํานาจท่ีจะแกจํานวนเงินภาษีท่ีไดประเมินไปแลวและแจงจํานวนเงินภาษีท่ีถูกตองไปยังผูมีหนาท่ี
เสียภาษี 

การแกไขจํานวนเงินภาษีท่ีไดประเมินไปแลวตามวรรคหนึ่ง ใหถือเปนการ
ประเมินตามมาตรา ๗๙ 

 
มาตรา ๘๓๒๙  การประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีใหกระทําไดภายใน

กําหนดเวลา ดังตอไปนี้ 
(๑) สองปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี หรือวันสุดทาย

แหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรีขยายหรือเลื่อนออกไป แลวแตกรณี ท้ังน้ี เฉพาะในกรณีที่มีการยื่น
แบบรายการภาษีภายในกําหนดเวลาดังกลาว 

                                                 
๒๙ มาตรา ๘๓ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๔๓ 
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(๒) สองปนับแตวันยื่นแบบรายการภาษ ี ท้ังน้ี เฉพาะในกรณีที่มีการยื่นแบบ
รายการภาษีภายหลังวันสุดทายแหงกําหนดเวลาดังกลาวใน (๑) แตตองไมเกินสิบปนับแตวัน
สุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบรายการภาษ ี

(๓) สิบปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี ในกรณีท่ีไมมี
การยื่นแบบรายการภาษ ีหรือมีการยื่นแบบรายการภาษีโดยแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการขาด
ไปเกินกวารอยละยี่สิบหาของมูลคาที่แสดงไวในแบบรายการภาษี 

 
มาตรา ๘๔  ในกรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระถาผูประกอบ

อุตสาหกรรมประสงคจะนําสินคาออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน หรือผูนําเขา
ประสงคจะนําสินคาออกไปจากอารักขาของกรมศุลกากร กอนการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ี 
ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาชําระภาษีตามจํานวนที่แสดงไวในแบบรายการภาษี พรอม
กับวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันจนครบจํานวนภาษีที่อาจจะตองเสียสําหรับสินคานั้น  ท้ังน้ี ผู
ประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาจะขอใหอธิบดีรับการค้ําประกันของธนาคารแทนการวางเงิน
เพิ่มเติมเปนประกันโดยปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีอธิบดีกําหนดก็ได 

เพื่อวินิจฉัยปญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีตามวรรคหนึ่ง พนักงานเจาหนาท่ีมี
อํานาจท่ีจะเอาสินคาไวเปนตัวอยางไดพอสมควร 

 
มาตรา ๘๕  ในกรณีท่ีมีการวางเงินประกันคาภาษีตามมาตรา ๘๔ เมื่อพนักงาน

เจาหนาที่ไดประเมินใหเสียภาษีเพิ่มขึ้นจากจํานวนภาษีที่ไดชําระไวและไดแจงใหผูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูนําเขาทราบแลว ใหเก็บภาษีสวนที่เพิ่มขึ้นจากเงินประกันดังกลาว ถาเงิน
ประกันไมคุมคาภาษีก็เรียกใหชําระเพิ่มจนครบ แตถาเงินประกันเกินคาภาษ ีใหคืนเงินสวนท่ีเกิน
โดยมิชักชา 

 
สวนท่ี ๒ 

การคัดคานการประเมินและการอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคาน 
   

 
มาตรา ๘๖  ผูมีหนาที่เสียภาษีที่ไดรับแจงการประเมินของพนักงานเจาหนาที่ มี

สิทธิคัดคานการประเมินตออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสี่สิบหาวันนับแตวันที่ไดรับแจง
การประเมิน 

คําคัดคานใหยื่นตามแบบที่อธิบดีกําหนด 
 
มาตรา ๘๗  เพื่อประโยชนในการพิจารณาคําคัดคานตามมาตรา ๘๖ ใหอธิบดี

หรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจมีหนังสือเรียกผูย่ืนคําคัดคานมาใหถอยคําเพิ่มเติมหรือเรียก
บุคคลอื่นมาใหถอยคําเปนพยาน กับมีอํานาจส่ังบุคคลดังกลาวใหสงบัญชี เอกสาร หรือหลักฐาน
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อื่นที่เกี่ยวของมาตรวจสอบได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาสิบหาวันนับแตวันไดรับหนังสือ
เรียกหรือคําสั่ง 

บุคคลท่ีมาใหถอยคําเปนพยานตามหนังสือเรียก ใหไดรับคาปวยการตาม
ระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 
มาตรา ๘๘  ใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายวินิจฉัยคําคัดคานตามมาตรา 

๘๖ ภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับคําคัดคานและแจงคําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือ
ไปยังผูยื่นคําคัดคานโดยมิชักชา 

อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจส่ังไมรับคําคัดคาน ยกคําคัดคาน เพิก
ถอนการประเมิน หรือแกการประเมินใหผูยื่นคําคัดคานเสียภาษีเพิ่มขึ้นหรือลดลงได ในกรณีที่สั่ง
ไมรับคําคัดคาน ใหถือวาไดวินิจฉัยใหยกคําคัดคาน 

 
มาตรา ๘๙  ผูย่ืนคําคัดคานมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยตามมาตรา ๘๘ ตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายในสี่สิบหาวันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยนั้น 
อุทธรณใหยื่นตออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายตามแบบที่อธิบดีกําหนด 
ในกรณีที่ผูยื่นคําคัดคานไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของผูพิจารณาคํา

คัดคาน หรือไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการพิจารณาคําคัดคานของผูพิจารณา
คําคัดคานโดยไมมีเหตุอันสมควรหามมิใหอุทธรณตามวรรคหนึ่ง ในกรณีดังกลาวใหผูพิจารณาคํา
คัดคานทําบันทึกไวเปนหลักฐาน 

 
มาตรา ๙๐  ใหมีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ประกอบดวยปลัด

กระทรวงการคลัง เปนประธานกรรมการ ผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกรมสรรพสามิต ผูแทน
กรมสรรพากร ผูแทนกรมอัยการ ผูแทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และที่ปรึกษากฎหมาย 
สํานักงานปลัดกระทรวงกระทรวงการคลัง เปนกรรมการ 

ใหคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณแตงตั้งขาราชการสังกัดกระทรวงการคลังเปน
เลขานุการและผูชวยเลขานุการ 

 
มาตรา ๙๑  การประชุมของกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวากึ่ง

หนึ่งของจํานวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเปนองคประชุม ถาประธานกรรมการไมมาประชุม หรือไม
สามารถปฏิบัติหนาที่ได ใหกรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในที่ประชุม 

การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมใหถือเสียงขางมาก 
กรรมการคนหนึ่งใหมีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันให

ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นไดอีกเสียงหนึ่งเปนเสียงชี้ขาด 
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มาตรา ๙๒  ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณ
หรือบุคคลท่ีเก่ียวของมาใหถอยคําหรือส่ังใหบุคคลดังกลาวสงบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นที่
เกี่ยวของเพื่อประกอบการพจิารณาวินิจฉัยอุทธรณได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวัน
นับแตวันไดรับหนังสือเรียกหรือคําสั่ง และใหนํามาตรา ๘๗ วรรคสอง วาดวยคาปวยการมาใช
บังคับโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๙๓  ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการ

เพื่อปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดตามที่จะมอบหมายแลวรายงานตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ 

ใหนําความในมาตรา ๙๑ มาใชบังคับแกการประชุมของคณะอนุกรรมการโดย
อนุโลม 

 
มาตรา ๙๔  ในการปฏิบัติหนาที่เกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ ใหกรรมการ

พิจารณาอุทธรณและอนุกรรมการเปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
 
มาตรา ๙๕  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจส่ังไมรับอุทธรณ ยกอุทธรณ 

เพิกถอนการประเมินหรือคําส่ังของผูพิจารณาคําคัดคาน หรือแกการประเมินหรือคําสั่งของผู
พิจารณาคําคัดคานใหผูอุทธรณเสียภาษีเพิ่มขึ้นหรือลดลงได แลวแจงคําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผล
เปนหนังสือไปยังผูอุทธรณ ในกรณีท่ีส่ังไมรับอุทธรณใหถือวาไดวินิจฉัยใหยกอุทธรณ 

 
มาตรา ๙๖  เมื่อมีคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแลว ผู

อุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณโดยฟองคดีตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง
คําวินิจฉัยอุทธรณ 

การฟองคดีเกี่ยวกับการประเมินภาษีตามวรรคหนึ่ง จะกระทําไดตอเมื่อไดปฏิบัติ
ตามขั้นตอนดังที่บัญญัติไวในมาตรา ๘๖ และมาตรา ๘๙ แลว 

 
มาตรา ๙๗  การย่ืนคําคัดคานการประเมิน การอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคานตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือการอุทธรณตอศาลตามพระราชบัญญัตินี ้ไมเปนเหตุใหทุเลา
การชําระภาษ ีเวนแตผูยื่นคําคัดคานหรือผูอุทธรณไดยื่นคํารองตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดี
มอบหมายขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน ถาอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณา
เห็นสมควรจะสั่งใหทุเลาการชําระภาษีไวกอนทั้งหมดหรือแตบางสวนก็ได และจะสั่งใหหาประกัน
ตามท่ีเห็นสมควรก็ได 

 
มาตรา ๙๘  ในกรณีที่อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายไดส่ังใหทุเลาการชําระ

ภาษีตามมาตรา ๙๗ ไวแลว ถาตอมามีพฤติการณปรากฏวาไดมีการกระทําเพื่อประวิงการชําระ
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ภาษีหรือไดมีการกระทําหรือตั้งใจจะกระทําการโอน ขาย จําหนายหรือยักยายทรัพยสินทั้งหมด
หรือบางสวนเพื่อใหพนอํานาจการยึดหรืออายัด อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจเพิกถอน
คําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีนั้นได 

 
หมวด ๗ 

การยกเวน การลดหยอน การลดอัตรา และการคืนภาษ ี
   

 
มาตรา ๙๙  สินคานําเขาที่จําแนกประเภทไวในภาคที่วาดวยของที่ไดรับยกเวน

อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหไดรับยกเวนภาษีตามพระราชบัญญตัินี้ดวย โดย
ถือตามหลักเกณฑและเง่ือนไขเดียวกับที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

ใหรัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา
กําหนดใหสินคาใดตามวรรคหนึ่งเปนสินคาที่ตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้

 
มาตรา ๑๐๐๓๐ สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร

ใหไดรับยกเวนหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

สินคาที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอด
อากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก หรือสินคาที่นําออกจากคลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑ
บนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งเขาไปใน
คลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่ง ซึ่งไดรับยกเวนอากรตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ใหไดรับยกเวนภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้

สินคาตามวรรคหนึ่ง ถานํากลับเขามาในราชอาณาจักรหรอืนําออกจากเขตปลอด
อากรโดยมิใชเพื่อการสงออก ใหผูนําเขาหรือผูนําสินคาออกจากเขตปลอดอากร แลวแตกรณี เสีย
ภาษีตามอัตราที่ใชอยูในเวลาที่นําเขาหรือในเวลาที่นําออกจากเขตปลอดอากร แตถาเปนกรณีลด
อัตราภาษี ใหนําคาภาษีที่ชําระไวแลวมาหักออกได ท้ังน้ี เวนแตเปนการนําเขาหรือนาํออกมาเพื่อ
สงกลับคืนโรงอุตสาหกรรม คลังสินคาทัณฑบน คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสงออกอ่ืน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กําหนด 

 
มาตรา ๑๐๑๓๑  ผูประกอบอุตสาหกรรมใดประสงคจะขอลดหยอนภาษีสําหรับ

สินคาที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยนําจํานวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ที่ไดเสียไวแลว 
                                                 

๓๐ มาตรา ๑๐๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ.๒๕๔๔ 
๓๑ มาตรา ๑๐๑ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบในการผลิตสินคามาหักออกจากจํานวนเงิน
ภาษีท่ีตองเสียสําหรับสินคาน้ัน ใหยื่นคํารองและปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีกําหนด 

คําวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจํานวนเงินภาษีที่ขอลดหยอนใหเปนที่สุด 
 
มาตรา ๑๐๑ ทวิ๓๒ ใหอธิบดีมีอํานาจยกเวนภาษีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีในกรณี

ดังตอไปนี้ 
(๑) สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบในการผลิตสินคา

ประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 
(๒) สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบหรือสวนประกอบในการผลิตสินคาเพื่อ

การสงออก 
ท้ังน้ี ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๑๐๒  ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนภาษี ในกรณี

ดังตอไปนี้ 
(๑) สินคาท่ีกําหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาคแกประชาชนเปนการสาธารณกุศล

โดยผานสวนราชการในราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถิ่น หรือโดย
ผานองคการสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๒) สินคาที่กําหนดในกฎกระทรวง ที่บริจาคเปนสาธารณประโยชนแกสวน
ราชการในราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถิ่น หรือแกองคการสา
ธารณกุศลที่รัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) สินคาท่ีจําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธิตามขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอ
องคการสหประชาชาติ หรอืตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือ
ทางการทูตตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

(๔) น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือที่มีขนาดเกินกวาหา
รอยตันกรอสส ซึ่งพนักงานศุลกากรไดปลอยใหไปตางประเทศแลว 

การขอรับคืนหรือยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑวิธีการ และ
เงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 

 
มาตรา ๑๐๒ ทวิ๓๓  ผูประกอบกิจการสถานบริการมีสิทธิไดรับยกเวนภาษี ใน

กรณีดังตอไปนี้ 

                                                 
๓๒ มาตรา ๑๐๑ ทว ิเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๕๔๓ 
๓๓ มาตรา ๑๐๒ ทว ิเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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(๑) บริการที่กําหนดในกฎกระทรวงที่บริจาครายรับใหแกประชาชนเปนการสา
ธารณกุศล โดยผานสวนราชการ ในราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวน
ทองถ่ิน หรือผานองคการสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(๒) บริการที่กําหนดในกฎกระทรวง ท่ีบริจาครายรับเปนสาธารณประโยชนแก
สวนราชการในราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถิ่น หรือองคการสา
ธารณกุศลที่รัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

การขอยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๑๐๓  เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสุก

ของประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศลดอัตรา หรือยกเวนภาษี
สําหรับสินคาหรือบริการใด ๆ ได  ท้ังนี ้จะกําหนดหลักเกณฑ และเงื่อนไขไวดวยก็ได๓๔ 

การลดอัตราหรือยกเวนภาษี การยกเลิกหรือแกไขการลดอัตราหรือยกเวนภาษี 
ตลอดจนหลักเกณฑและเง่ือนไข ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 
มาตรา ๑๐๔  ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนภาษีที่ไดเสียไวแลวสําหรับ

สินคาที่กําหนดในกฎกระทรวง ถาพิสูจนไดวาสินคานั้นไดเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใชการ
ไมได 

การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๑๐๕  สินคาท่ีนําเขาซ่ึงไดเสียภาษีแลว หากสงกลับออกไปใหคืนภาษี

ใหแกผูนําเขาตามหลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไขและในอัตราสวนเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขาตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากร 

 
มาตรา ๑๐๖  สินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักร ถาพิสูจนเปนที่พอใจอธิบดีหรือ

ผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายวาไดผลิตดวยสินคาท่ีนําเขาซ่ึงไดเสียภาษีแลว ใหคืนภาษีสําหรับสินคาที่ได
เสียภาษีแลวนั้นใหแกผูนําเขาตามหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเขา
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

 
มาตรา ๑๐๗  ผูใดเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียเกินกวาที่ควรตอง

เสีย และการเสียภาษีนั้นไมใชเปนการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ี ผูนั้นมีสิทธิ
ไดรับเงินคืน 

                                                 
๓๔ มาตรา ๑๐๓ วรรคหนึง่ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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การขอรับเงินคืนใหยื่นคํารองตออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปนับ
แตวันชําระภาษี ในการนี้ใหผูยื่นคํารองสงเอกสารหลักฐาน หรือคําชี้แจงใด ๆ ประกอบคํารอง
ดวย เมื่ออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นวาผูยื่นคํารองมีสิทธิไดรับเงินคืน ใหส่ังคืนโดยมิ
ชักชา 

ในกรณีที่อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะส่ังคืนเงินใหแก
ผูเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไมตองมีคํารองก็ได แตตองสั่งคืนภายในเวลาสามปนับแตวันชําระ
ภาษี 

 
มาตรา ๑๐๘  ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไดทําการประเมินภาษีตามมาตรา ๗๙ 

แลว ปรากฏวาภาษีท่ีชําระแลวไดชําระโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียภาษีเกินกวาท่ีควรตองเสีย 
ใหส่ังคืนเงินโดยมิชักชา 

 
มาตรา ๑๐๙  ในกรณีที่มีคําวินิจฉัยคําคัดคานหรือคําวินิจฉัยอุทธรณถึงที่สุดให

คืนภาษ ีใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายส่ังคืนโดยมิชักชา 
 
มาตรา ๑๑๐  ใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งใหดอกเบี้ยแกผูไดรับคืนเงิน

ภาษี ตามมาตรา ๑๐๗ หรือมาตรา ๑๐๘ แลวแตกรณีในอัตรารอยละ ๑ ตอเดือน หรือเศษของ
เดือนของจํานวนเงินที่ไดรับคืนโดยไมคิดทบตน  ท้ังน้ีตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดใน
กฎกระทรวง 

ดอกเบี้ยที่ใหตามวรรคหนึ่ง มิใหเกินกวาจํานวนเงินที่ไดรับคืนและใหจายจากเงิน
ภาษีที่จัดเก็บไดตามพระราชบัญญัตินี ้

 
มาตรา ๑๑๑  ใหรัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศในราช

กิจจานุเบกษา กําหนดสินคาใดซึ่งบุคคลที่ไดรับสิทธิยกเวนภาษีนําเขามาเพื่อใชเองหรือซึ่งผู
ประกอบอุตสาหกรรมจําหนายใหแกผูไดรับเอกสิทธิ ใหไดรับยกเวนจากบทบังคับแหงมาตรา ๑๑ 
หรือมาตรา ๑๒ แลวแตกรณี 

 
หมวด ๘ 

บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 
   

 
มาตรา ๑๑๒๓๕  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมทําบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดง

รายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ การผลิต และการจําหนายสินคา ตามแบบที่อธิบดีกําหนด 

                                                 
๓๕ มาตรา ๑๑๒ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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ใหผูประกอบกิจการสถานบรกิารทําบัญชีประจาํวันและงบเดือนแสดงรายการ
เกี่ยวกับรายรับของกิจการสถานบริการ ตามแบบที่อธิบดีกําหนด 

บัญชีประจําวันตามวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ใหทําใหแลวเสร็จภายในสามวันนับ
แตวันที่มีเหตุที่จะตองลงรายการนั้นเกิดขึ้น และใหเก็บรักษาไวไมนอยกวาหาปที่โรงอุตสาหกรรม
หรือสถานบริการพรอมทั้งเอกสารประกอบการลงบัญชีดังกลาว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ใหย่ืนตอเจาพนักงานสรรพสามิต ณ 
สถานที่ที่ระบุไวในมาตรา ๕๓ ภายในวันท่ีสิบหาของเดือนถัดไป และใหมีสําเนาเก็บไวท่ีโรง
อุตสาหกรรมหรือสถานบริการไมนอยกวาหาป 

การทําบัญชีประจาํวันและงบเดือนตามมาตรานี ้อธิบดีจะอนุญาตใหกระทําโดย
ใชเครื่องจักรหรือเครื่องกลก็ได 

 
มาตรา ๑๑๒ ทวิ๓๖  ในกรณีที่ผูประกอบกิจการสถานบริการ ประสงคจะใช

เครื่องบันทึกการเก็บเงินออกหลักฐานการรับเงินใหขออนุมัติตออธิบดี การใชเครื่องบันทึกการ
เก็บเงินดังกลาวจะตองปฏิบัติตามระเบียบเกี่ยวกับหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขวาดวยการใช
เครื่องบันทึกการเก็บเงินตามที่อธิบดีกําหนดโดยเครงครัด 

 
มาตรา ๑๑๓๓๗  เพื่อประโยชนในการจัดเก็บและการเสียภาษี ใหผูประกอบ

อุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการยอมใหพนักงานเจาหนาที่ติดตั้งเครื่องจักร 
เครื่องกล หรือเคร่ืองมือใด ๆ ในโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ 

ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบรกิารสงวนรักษาไวซึ่ง
เครื่องจักร เครื่องกล หรือเครื่องมือตามวรรคหนึ่ง รวมท้ังตราหรือส่ิงท่ีติดอยูกับเคร่ืองจักร 
เครื่องกล หรือเคร่ืองมือดังกลาว ที่พนักงานเจาหนาที่ไดจัดทําไวใหอยูในสภาพเรียบรอย
ตลอดเวลาโดยใชความระมัดระวังและฝมือดังเชนที่พึงปฏิบัติในการประกอบธุรกิจของตน 

ในกรณีที่เครื่องจักร เคร่ืองกล หรือเครื่องมือตามวรรคหนึ่ง ตราหรือส่ิงท่ีติดอยู
กับเครื่องจักร เคร่ืองกล  หรือเครื่องมือดังกลาว ท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไดจัดทําไว สูญหาย บุบ
สลาย หรือชํารุด ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการแจงใหเจาพนักงาน
สรรพสามิตแหงทองที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนั้นตั้งอยูทราบโดยมิชักชา  ท้ังน้ี โดยให
แจงถึงสาเหตุของการสูญหาย บุบสลาย หรือชํารุดดวยและหากการสูญหาย บุบสลาย หรือชํารุด
ไดเกิดขึ้นเพราะผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการมิไดใชความระมัดระวัง
และฝมือดังเชนที่พึงปฏิบัติในการประกอบธุรกิจของตนแลว อธิบดีมีอํานาจกําหนดใหผูประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการตองรับผิดชดใชในความสูญหาย บุบสลาย หรอื
ชํารุดดังกลาว ในกรณีนี้ใหอธิบดีเรียกรองและดําเนินการเพื่อใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผู
ประกอบกิจการสถานบริการ ชดใชใหแกทางราชการตามระเบียบที่กรมสรรพสามิตกําหนด 
                                                 

๓๖ มาตรา ๑๑๒ ทว ิเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
๓๗ มาตรา ๑๑๓ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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มาตรา ๑๑๔  หามมิใหผูใดโยกยาย เปลี่ยนแปลง หรือกระทําดวยประการใด ๆ 

ใหเคร่ืองจักร เคร่ืองกล เคร่ืองมือ ตรา หรือส่ิงท่ีติดอยูกับเคร่ืองจักร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือ
ดังกลาว ท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไดจัดทําไวตามมาตรา ๑๑๓ บุบสลาย ชํารุดหรือใชการไมได 

 
มาตรา ๑๑๕๓๘  ในกรณีที่มีการติดตั้งเครื่องจักร เคร่ืองกล หรือเครื่องมือใด ๆ 

ในโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการตามมาตรา ๑๑๓ พนักงานเจาหนาท่ีจะใชปริมาณสินคาหรื
อปริมาณรายรับที่คํานวณไดจากเครื่องจักร เครื่องกลหรือเครื่องมือดังกลาวเปนเกณฑในการ
จัดเก็บภาษีก็ได 

 
มาตรา ๑๑๖๓๙  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบริการ

แจงวันเวลาทําการตามปกติ และวันเวลาหยุดทําการของโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการให
อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบเปนหนังสือกอนวันเริ่มผลิตสินคาหรือวันเริ่มบริการ และถา
จะมีการเปลี่ยนแปลงกําหนดวันเวลาดังกลาว ใหมีหนังสือแจงใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมาย
ทราบลวงหนาอยางนอยสามวันกอนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลง 

ถาโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการตองเพิ่มเวลาทําการโดยเรงดวนหรือตอง
หยุดงานเพราะเหตุจําเปน ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการสถานบรกิารแจงให
อธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบโดยมิชักชา 

ใหอธิบดีมีอํานาจผอนผันการปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง และวรรคสองได
ตามท่ีเห็นสมควร 

 
มาตรา ๑๑๗  เพื่อประโยชนในการกําหนดมูลคาของสินคา ใหผูประกอบ

อุตสาหกรรมแจงราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมตออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบ
ที่อธิบดีกําหนดไมนอยกวาเจ็ดวันกอนวันเริ่มจําหนายสินคานั้น 

ถาจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่ไดแจงไวตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบ
อุตสาหกรรมแจงราคาที่เปลี่ยนแปลงตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายไมนอยกวาเจ็ดวันกอน
วันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา 

 
 
มาตรา ๑๑๗ ทวิ๔๐  เพื่อประโยชนในการกําหนดรายรับของสถานบริการใหผู

ประกอบกิจการสถานบริการแจงราคาคาบริการที่เรียกเก็บในการประกอบกิจการตออธิบดีหรือผู
ซึ่งอธิบดีมอบหมายตามแบบ รายละเอียด และกําหนดเวลา ที่อธิบดีกําหนด 
                                                 

๓๘ มาตรา ๑๑๕ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
๓๙ มาตรา ๑๑๖ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
๔๐ มาตรา ๑๑๗ ทว ิเพิม่เติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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ถาจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่ไดแจงไวตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบกิจการ
สถานบริการแจงราคาคาบรกิารที่เปลี่ยนแปลงตออธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายไมนอยกวาเจ็ด
วันกอนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา 

ใหอธิบดีมีอํานาจผอนผันการปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง และวรรคสองได
ตามท่ีเห็นสมควร 

 
หมวด ๙ 

พนักงานเจาหนาท่ี 
   

 
มาตรา ๑๑๘  ในการปฏิบัติหนาที่ ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจดังตอไปนี้ 
(๑) เขาไปในโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนหรือสถานบริการใน

ระหวางเวลาทําการ เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมใหการเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้๔๑ 
(๒) คนสถานท่ีหรือยานพาหนะใด ๆ ที่มีเหตุอันควรสงสัยวามีการกระทํา

ความผิดตามพระราชบัญญัตนิี้ หรือมีสินคาท่ีหลีกเล่ียงการเสียภาษีซุกซอนอยู ในเวลาระหวาง
พระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก เวนแตการคนในเวลาดังกลาวยังไมแลวเสร็จจะกระทําตอไปก็ได 
หรือในกรณีฉุกเฉินอยางยิ่ง เมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายแลวจะคนใน
เวลาใดก็ได 

(๓) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกบุคคลใดมาใหถอยคําหรือใหสงบัญชี เอกสาร 
หลักฐาน หรือสิ่งอื่นที่จําเปนมาประกอบการพิจารณาได  ท้ังน้ี ตองใหเวลาบุคคลน้ันไมนอยกวา
เจ็ดวันนับแตวันที่ไดรับคําสั่งนั้น 

(๔) นําสินคาในโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนในปริมาณพอสมควรไป
เปนตัวอยางเพื่อตรวจสอบ 

 
มาตรา ๑๑๙  เพื่อประโยชนในการตรวจสอบการเสียภาษ ีพนักงานเจาหนาท่ีมี

อํานาจส่ังใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือเจาของคลังสินคาทัณฑบนเปดหีบหอหรือภาชนะบรรจุ
สินคา เพื่อตรวจสินคาในขณะที่นําออกจากหรือเตรียมการจะนําออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินคาทัณฑบนและจะนําสินคาในปริมาณพอสมควรออกจากหีบหอหรือภาชนะบรรจุสินคานั้น
ไปเปนตัวอยางเพื่อตรวจสอบหรือวิเคราะหก็ได แตตองสงคืนโดยมิชักชา 

 
มาตรา ๑๒๐  ในการคนหรือเปดหีบหอหรือภาชนะบรรจุสินคาพนักงาน

เจาหนาที่ตองพยายามมิใหมีการเสียหายและกระจัดกระจายเทาที่จะทําได 
 

                                                 
๔๑ มาตรา ๑๑๘ (๑) แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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มาตรา ๑๒๑  การคนในสถานท่ีหรือในยานพาหนะตามมาตรา ๑๑๘ (๒) กอน
ลงมือคน ใหพนักงานเจาหนาที่ผูคนแสดงความบริสุทธิ์เสียกอน และใหคนตอหนาผูประกอบ
อุตสาหกรรม เจาของคลังสินคาทัณฑบน ผูครอบครองสถานที ่บุคคลที่ทํางานในสถานที่นั้นหรือผู
ครอบครองยานพาหนะ ถาหาบุคคลดังกลาวไมได ใหคนตอหนาบุคคลอื่นอยางนอยสองคนซึ่ง
พนักงานเจาหนาท่ีไดขอรองมาเปนพยาน 

 
มาตรา ๑๒๒  ใหพนักงานเจาหนาที่ผูคนบันทึกรายละเอียดแหงการคนและทํา

บัญชีรายละเอียดส่ิงของท่ีคน ยึดหรืออายัดไว 
บันทึกการคนและบัญชีดังกลาวในวรรคหนึ่ง ใหอานใหผูประกอบอุตสาหกรรม

เจาของคลังสินคาทัณฑบน ผูครอบครองสถานที่ บุคคลที่ทํางานในสถานที่นั้น ผูครอบครอง
ยานพาหนะหรือพยาน แลวแตกรณีฟง และใหบุคคลดังกลาวลงลายมือชื่อรับรองไว ถาไมยอมลง
ลายมือชื่อรับรอง ใหพนักงานเจาหนาท่ีผูคน บันทึกไว 

 
มาตรา ๑๒๓  ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจยึดหรืออายัดสินคาบัญชี เอกสาร 

ยานพาหนะหรือส่ิงใด ๆ ที่เกี่ยวของหรือที่มีเหตุอันควรสงสัยวาเกี่ยวของกับการกระทําความผิด
ตามพระราชบัญญัตินี้ไวเปนหลักฐานในการพิจารณาคดีไดจนกวาพนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไม
ฟองคดีหรือจนกวาคดีจะถึงที่สุด  ท้ังน้ี ไมวาจะเปนของผูกระทําความผิดหรือของผูมีเหตุอันควร
สงสัยวาเปนผูกระทําความผิดหรือไม 

ทรัพยสินท่ียึดไวตามวรรคหนึ่ง ถาพนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไมฟองคดี หรอื
ศาลไมพิพากษาใหริบ และผูเปนเจาของหรือผูครอบครองมิไดขอรับคืนภายในกําหนดหนึ่งรอย
ยี่สิบวันนับแตวันที่มีคําสั่งเด็ดขาดไมฟองคดีหรือวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุด แลวแตกรณี ใหตก
เปนของกรมสรรพสามิต 

ทรัพยสินท่ียึดไวตามวรรคหนึ่ง ถาในขณะที่ยึดไมปรากฏตัวเจาของหรือผู
ครอบครองและไมมีผูใดมาแสดงตนเปนเจาของเพื่อขอรับคืนภายในกําหนดหนึ่งรอยแปดสิบวัน
นับแตวันยึดใหตกเปนของกรมสรรพสามิต 

ทรัพยสินท่ีอายัดไวตามวรรคหนึ่ง ถาพนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไมฟองคดีหรือ
ศาลไมพิพากษาใหริบ ใหพนักงานเจาหนาที่ถอนการอายัดทรัพยสินนั้นโดยมิชักชา 

 
มาตรา ๑๒๔  ทรัพยสินท่ียึดไว ใหพนักงานเจาหนาที่เก็บรักษาตามระเบียบที่

อธิบดีกําหนด 
 
มาตรา ๑๒๕  ทรัพยสินท่ียึดไว ถาเปนของเสียงายหรือถาเก็บรักษาไวจะเปนการ

เสี่ยงตอความเสียหายหรือจะเสียคาใชจายในการเก็บรักษาเกินคาของทรัพยสิน อธิบดีหรือผูซึ่ง
อธิบดีมอบหมายจะจัดการขายหรือจําหนายทรัพยสินนั้นกอนถึงกําหนดตามมาตรา ๑๒๓ ก็ได ได
เงินเปนจํานวนสุทธิเทาใดใหยึดไวแทนทรัพยสินน้ัน 
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การขายหรือจําหนายทรัพยสินตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามระเบียบที่อธิบดี
กําหนด 

 
มาตรา ๑๒๖  ทรัพยสินท่ียึดหรืออายัดไวตามมาตรา ๑๒๓ วรรคหนึ่ง ถาไม

จําเปนตองใชเปนพยานหลักฐานในการพิจารณาคดีอันเกี่ยวกับทรัพยสินนั้น ใหพนักงานเจาหนาท่ี
โดยอนุมัติอธิบดีคืนทรัพยสินหรือเงินใหแกผูครอบครองซึ่งถูกยึดทรัพยสินนั้นมาหรือถอนการ
อายัดทรัพยสินนั้นกอนถึงกําหนดเวลาตามมาตรา ๑๒๓ วรรคหนึ่งได 

ในการคืนทรัพยสินที่ยึดตามวรรคหนึ่ง ถาปรากฏวาผูครอบครองไดทรัพยสินนั้น
มาจากเจาของโดยการกระทําความผิดทางอาญา ก็ใหคืนแกเจาของนั้น 

 
มาตรา ๑๒๗  ทรพัยสินท่ีตกเปนของกรมสรรพสามิตตามมาตรา ๑๒๓ หรือท่ี

ศาลพิพากษาใหริบเปนของกรมสรรพสามิต ใหจัดการตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด 
 
มาตรา ๑๒๘  ในการปฏิบัติหนาที่ของพนักงานเจาหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี้

ใหบุคคลซึ่งเกี่ยวของอํานวยความสะดวกตามสมควร 
 
มาตรา ๑๒๙  ในการปฏิบัติหนาที่ พนักงานเจาหนาท่ีตองแสดงบัตรประจําตัว

ตอบุคคลซ่ึงเก่ียวของ 
บัตรประจําตัวพนักงานเจาหนาท่ี ใหเปนไปตามแบบที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๑๓๐  ในการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้ใหพนักงานเจาหนาที่เปน

เจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
 
มาตรา ๑๓๑  เพื่อประโยชนในการจับกุมและปราบปรามผูกระทําความผิดตาม

พระราชบัญญัตินี ้ใหพนักงานเจาหนาที่เปนพนักงานฝายปกครองหรือตํารวจตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 
หมวด ๑๐ 

การเปรียบเทียบคดี 
   

 
มาตรา ๑๓๒  ในกรณีที่ตองประเมินมูลคาของสินคาเพื่อประโยชนในการ

กําหนดคาปรับ ใหถือมูลคาของสินคาชนิดเดียวกันซ่ึงไดเสียภาษีโดยถูกตองแลวในเวลาหรือใกล
เวลาที่กระทําความผิดนั้น ถาไมมีสินคาชนิดเดียวกัน ใหถือมูลคาของสินคาท่ีมีลักษณะใกลเคียง
กันตามที่ซื้อขายกันในเวลาดังกลาว 
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มาตรา ๑๓๓  ถาอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมาย หรือคณะกรรมการ
เปรียบเทียบคดีเห็นวาผูตองหาไมควรไดรับโทษถึงจําคุกหรือไมควรถูกฟองรอง ใหมีอํานาจ
เปรียบเทียบดังนี ้

(๑) สําหรับความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียว หรือความผิดท่ีมีโทษปรับหรือโทษ
จําคุกไมเกินหนึ่งเดือน ใหเปนอํานาจของอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมาย 

(๒) สําหรับความผิดที่มีโทษปรับหรือโทษจําคุกไมเกินหกเดือน 
(ก) ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหเปนอํานาจของคณะกรรมการเปรียบเทียบคดีซึ่ง

ประกอบดวยปลัดกระทรวงการคลังหรือผูแทนอธิบดีกรมสรรพสามิตและอธิบดีกรมตํารวจหรือ
ผูแทน 

(ข) ในเขตจังหวัดอื่น ใหเปนอํานาจของคณะกรรมการเปรียบเทียบคดีซึ่ง
ประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน สรรพสามิตจงัหวัด และผูกํากับการตํารวจภูธรจังหวัด
หรือผูแทน 

เมื่อผูตองหาไดชําระเงินคาปรับตามจํานวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให
ถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถาผูตองหาไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับ
ภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดีตอไป 

 
มาตรา ๑๓๔  ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีหรือเจาพนักงานสรรพสามิตเปนผู

จับกุมผูตองหาในความผิดที่เปรียบเทียบไดตามพระราชบัญญัตินี ้และผูตองหายินยอมให
เปรียบเทียบ ถาผูตองหาหรือผูมีประโยชนเกี่ยวของรองขอ อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายจะ
ปลอยชั่วคราวผูตองหาในระหวางรอการเปรียบเทียบ หรือรอการชําระเงินคาปรบัโดยมีประกัน
หรือมีประกันและหลักประกันก็ได  ท้ังน้ี ใหนําบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญามาใชบังคับโดยอนุโลม 

 
มาตรา ๑๓๕  ในกรณีที่พนักงานสอบสวนพบวาผูใดกระทําความผิดที่

เปรียบเทียบไดตามพระราชบัญญัตินี ้และผูนั้นยินยอมใหเปรียบเทียบ ใหพนักงานสอบสวนสง
เรื่องใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายหรือคณะกรรมการเปรียบเทียบคดี แลวแตกรณ ีภายใน
เจ็ดวันนับแตวันที่ผูนั้นแสดงความยินยอมใหเปรียบเทียบ และใหนํามาตรา ๑๓๔ มาใชบังคับโดย
อนุโลม 

 
หมวด ๑๑ 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
   

 
มาตรา ๑๓๖  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตราดังตอไปนี้ 
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(๑) ในกรณีมิไดย่ืนแบบรายการเสียภาษีภายในกําหนดเวลาตามหมวด ๔ ไมวา
จะไดจดทะเบียนสรรพสามิตไวแลวหรือไม ใหเสียเบ้ียปรับอีกสองเทาของเงินภาษี 

(๒) ในกรณีที่ไดยื่นแบบรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําให
จํานวนภาษีท่ีตองเสียขาดไป ใหเสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเทาของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 

 
มาตรา ๑๓๗  ผูมีหนาที่เสียภาษีใดไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลาหรือชําระ

ขาดจากจํานวนภาษีท่ีตองเสีย ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ ๑.๕ ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงิน
ภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบ้ียปรับ และการคํานวณเงินเพิ่มดังกลาวมิใหคิดทบตน 

เงินเพิ่มตามมาตรานี้ มิใหเกินกวาจํานวนภาษีที่ตองชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ 
 
มาตรา ๑๓๘  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงไดตามหลักเกณฑที่

กําหนดในกฎกระทรวง 
 
มาตรา ๑๓๙  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ใหถือเปนเงินภาษี 
 

หมวด ๑๒ 
การบังคับชําระภาษีคาง 

   
 
มาตรา ๑๔๐  ทรัพยสินของผูมีหนาที่เสียภาษีที่คางชําระภาษีอาจถูกยึดและขาย

ทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระภาษีที่คาง โดยใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําสั่ง
เปนหนังสือยึดหรือขายทอดตลาดไดโดยมิตองขออํานาจศาล 

การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาที่เสีย
ภาษีชําระภาษีที่คางภายในกําหนดไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับหนังสือนั้น 

การขายทอดตลาดทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาที่ใหยื่นคําคัดคาน
ตามมาตรา ๘๖ หรอือุทธรณตามมาตรา ๘๙ หรอือุทธรณตามมาตรา ๙๖ และตลอดเวลาท่ีทํา
การพิจารณาและวินิจฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณยังไมถึงที่สุด 

 
มาตรา ๑๔๑  ในกรณีท่ีผูคางชําระภาษีมีสิทธิเรียกรองตอบุคคลภายนอกใหชําระ

เงินหรือสงมอบทรัพยสิน ใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสืออายัด
สิทธิเรียกรองนั้นได โดยส่ังใหผูคางชําระภาษีงดเวนการจําหนายสิทธิเรียกรองและหาม
บุคคลภายนอกน้ันไมใหชําระเงินหรือสงมอบทรัพยสินน้ันใหแกผูซ่ึงคางชําระภาษี แตใหชําระหรือ
สงมอบใหแกพนักงานเจาหนาที่ภายในเวลาที่กําหนดไวในคําสั่ง 
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ในกรณีที่บุคคลภายนอกที่ไดรับคําสั่งอายัดนั้นปฏิเสธหรือโตแยงหนี้ที่เรียกรอง
เอาแกตน ใหกรมสรรพสามิตฟองเปนคดีทางศาล แตทั้งนี้คําสั่งหามชําระเงินหรือสงมอบ
ทรัพยสินตามวรรคหนึ่งยังคงมีผลอยูจนกวาศาลจะพิพากษาเปนอยางอื่น 

 
มาตรา ๑๔๒  การยึด การอายัด และการขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับ

ชําระภาษีที่คาง ใหนําบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับเทาที่ไม
ขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี ้

 
มาตรา ๑๔๓  เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสินใหหักไวเปนคาใชจายใน

การยึด อายัด และขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชําระเปนคาภาษี ถายังมีเงินเหลืออยูอีกใหคืนแก
เจาของทรัพยสินนั้น 

 
มาตรา ๑๔๔  เม่ือไดมีการยึดทรัพยสินไวแลว ถาไดมีการชําระเงินคาใชจายใน

การยึดและคาภาษีที่คางชําระโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาด ใหอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดี
มอบหมายส่ังถอนคําส่ังยึดน้ัน 

เมื่อไดมีการอายัดสิทธิเรียกรองไวแลว ถาไดมีการชําระเงินคาใชจายในการอายัด
และคาภาษีที่คางชําระโดยครบถวนกอนที่พนักงานเจาหนาที่จะไดรับชําระเงินจากบุคคลภายนอก 
หรือกอนการขายทอดตลาดทรัพยสินท่ีไดสงมอบใหแกพนักงานเจาหนาท่ี ใหอธิบดีหรือผูซ่ึง
อธิบดีมอบหมายสั่งถอนคําส่ังอายัดนั้น 

 
หมวด ๑๒ ทวิ๔๒ 

การเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตตามตอนท่ี ๕ 
แหงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ทายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี 

สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
   

 
มาตรา ๑๔๔ ทวิ  ภายใตบังคับบทบัญญัติในหมวดอื่นแหงพระราชบัญญัตินี้การ

เสียภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตตามตอนที่ ๕ แหงพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทาย
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ใหอยูภายใตบังคับแหงบทบัญญัติใน
หมวดน้ีดวย 

 
มาตรา ๑๔๔ ตร ี ในหมวดน้ี 

                                                 
๔๒ หมวด ๑๒ การเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตตามตอนท่ี ๕ แหงพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต ทัายพระราชบัญญติัพกัิดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มาตรา ๑๔๔ ทว ิถึงมาตรา ๑๔๔ ฉ 
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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“ดัดแปลง” หมายความวา  การกระทําใด ๆ ตอรถยนต กระบะหรือสิ่งใด ๆ 
ตามที่กําหนดในกฎกระทรวงใหเปนรถยนตนั่งหรือเปนรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกินสิบคน โดย
ผูกระทํามิใชผูประกอบอุตสาหกรรมรถยนต 

“การกระทําที่เปนการดัดแปลงตามวรรคหนึ่ง มิใหถือเปนการผลิตตาม
ความหมายของบทนิยามคําวา “ผลิต” ตามมาตรา ๔ เวนแตการดัดแปลงนั้นจะกระทําโดยผู
ดัดแปลงที่ประกอบกิจการเปนธุรกิจ 

“ผูดัดแปลง” ใหหมายความรวมถึงผูท่ีจางหรือจัดใหผูอ่ืนทําการดัดแปลงดวย 
“สถานแสดงรถยนตเพื่อขาย” หมายความวา  สถานที่ใชสําหรับแสดงรถยนต

เพื่อขายของผูประกอบอุตสาหกรรมตามที่ไดรับอนุญาตจากอธิบด ีและเพื่อประโยชนในการ
ปฏิบัติตามมาตรา ๑๐ (๑) (ก) มาตรา ๑๙ มาตรา ๕๐ (๑) มาตรา ๘๔ มาตรา ๑๑๘ (๑) 
และ (๔) มาตรา ๑๑๙ มาตรา ๑๖๑ (๑) และมาตรา ๑๖๒ (๑) ใหถือวาสถานแสดงรถยนต
เพื่อขายดังกลาวเปนคลังสินคาทัณฑบน และในการนี้ใหนํามาตรา ๓๖ มาตรา ๓๗ มาตรา ๓๙ 
มาตรา ๔๒ มาตรา ๑๔๗ มาตรา ๑๕๑ และมาตรา ๑๕๒(๒) มาใชบังคับ 

 
มาตรา ๑๔๔ จัตวา  ภายใตบังคับความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีตามหมวด ๑ 

ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับรถยนต ใหเกิดขึ้นในกรณีดังตอไปนี้ 
(๑) กรณีดัดแปลง ใหเกิดขึ้นเมื่อการดัดแปลงสิ้นสุดลง 
(๒) ในกรณีนํารถยนตไปแสดงหรือเก็บไวในสถานแสดงรถยนตเพื่อขาย ให

เกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด ๔ ในลักษณะ ๒ แหงประมวล
รัษฎากร 

 
มาตรา ๑๔๔ เบญจ  ใหผูดัดแปลงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามมูลคาจากการ

ดัดแปลง โดยใหถือราคาคาจางแรงงานดัดแปลงบวกดวยคาวัสดุอุปกรณหรือคาจางทําของซึ่งรวม
คาวัสดุอุปกรณอยูดวย แตตองไมต่ํากวาเกณฑขั้นต่ําสําหรับคาใชจายในการดัดแปลงและคาวัสดุ
อุปกรณตามที่อธิบดีกําหนด 

 
มาตรา ๑๔๔ ฉ  เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีตามความในหมวดนี้ใหอธิบดีมี

อํานาจ ดังตอไปนี ้
(๑) อนุญาตใหผูประกอบอตุสาหกรรมมีสถานแสดงรถยนตเพื่อขาย ท้ังนี ้ตาม

จํานวน หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
(๒) กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการนํารถยนตที่อยูในสถานแสดง

รถยนตเพื่อขายออกไปจากสถานแสดงรถยนตเพื่อขาย เพื่อประโยชนในการทดลองเปนการ
ชั่วคราวสําหรับการจําหนาย 
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(๓) กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการชําระภาษกีรณีดัดแปลงตาม
มาตรา ๑๔๔ จัตวา (๑) 

(๔) กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการชําระภาษรีถยนตที่ความรับผิดใน
อันจะตองเสียภาษีเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา ๑๔๔ จัตวา 
(๒) 

 
หมวด ๑๓ 
บทกําหนดโทษ 
   

 
มาตรา ๑๔๕  ผูใดขัดขวางเจาพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจาหนาท่ีซึ่ง

ปฏิบัติการตามหนาที่ตามมาตรา ๑๕ มาตรา ๒๔ วรรคหนึ่งมาตรา ๑๑๓ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา 
๑๑๘ (๑) (๒) หรอื (๔) ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรอื
ท้ังจําท้ังปรับ 

 
มาตรา ๑๔๖  ผูใดโดยไมมีเหตุอันสมควรไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญ

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งหรือหนังสือเรียกของอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดี
มอบหมาย คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือพนักงานเจาหนาท่ีตามมาตรา ๑๖ มาตรา ๘๗ 
วรรคหนึ่ง มาตรา ๙๒ มาตรา ๑๑๘ (๓) หรือมาตรา ๑๑๙ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่ง
เดือน หรือปรับไมเกินหาพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๑๔๗  ผูใด 
(๑) ฝาฝนมาตรา ๑๙ 
(๒) นําเขาซึ่งสินคาท่ีมิไดเสียภาษ ี
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินเจ็ดป หรือปรับตั้งแตหาเทาถึงยี่สิบเทาของคาภาษีที่

จะตองเสีย หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 
มาตรา ๑๔๘  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๐ มาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง หรือวรรค

สอง มาตรา ๓๐ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา ๓๑ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง หรือมาตรา ๓๒ 
วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

 
มาตรา ๑๔๙  ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีออกตามมาตรา ๒๒ 

(๒) (๓) หรอื (๔) ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 
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มาตรา ๑๕๐  ผูใดไมอํานวยความสะดวกแกเจาพนักงานสรรพสามิต หรอื
พนักงานเจาหนาท่ี ซึ่งปฏิบัติการตามหนาที่ตามมาตรา ๒๔ วรรคสอง หรือมาตรา ๑๒๘ ตอง
ระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

 
มาตรา ๑๕๑  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง มาตรา ๓๖ 

หรือมาตรา ๓๗ วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษปรับไมเกินสี่พันบาท 
 
มาตรา ๑๕๒  ผูใด 
(๑) ฝาฝนมาตรา ๓๘ 
(๒) ไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 

๓๙ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท 
 
มาตรา ๑๕๓  ผูใดฝาฝนมาตรา ๔๐ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงเดือนหรือ

ปรับไมเกินหาพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 
มาตรา ๑๕๔  ผูใดฝาฝนมาตรา ๔๑ ตองระวางโทษปรับไมเกินสี่พันบาท 
 
มาตรา ๑๕๕  ผูใดไมปฏิบัติตามวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงตามมาตรา ๕๙ 

วรรคสอง หรือวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา ๗๓ วรรคสอง ตองระวางโทษปรับ
ไมเกินหาพันบาท 

 
มาตรา ๑๕๖  ผูใดฝาฝนมาตรา ๖๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๐ มาตรา ๗๑ มาตรา 

๗๒ มาตรา ๗๓ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๕ มาตรา ๗๖ มาตรา ๗๗ หรอื
มาตรา ๑๑๔ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจําหรือปรับ 

 
มาตรา ๑๕๗  ผูไดรับอนุญาตใหผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน 

ผูใดผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนภายหลังที่ใบอนุญาตสิ้นอายุแลว แตไดย่ืนคํา
ขอตออายุใบอนุญาตภายในเวลาที่กําหนดตามมาตรา ๖๕ วรรคสาม ตองระวางโทษปรับเปน
รายวันวันละหารอยบาทตลอดเวลาท่ีใบอนุญาตขาดอายุ 

 
มาตรา ๑๕๘  ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรา ๖๗ (๑) (๒) (๓) หรอื 

(๔) มาตรา ๖๘ มาตรา ๖๙ หรือมาตรา ๗๔ วรรคสองหรือวรรคสาม ตองระวางโทษปรับไมเกิน
หนึ่งหมื่นบาท 
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มาตรา ๑๕๙  ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑๒ วรรคหนึ่ง วรรคสอง 
หรือวรรคสาม ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินหาพันบาท หรือท้ังจําท้ัง
ปรับ 

 
มาตรา ๑๖๐๔๓  ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑๓ วรรคสองหรือวรรคสาม มาตรา 

๑๑๖ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา ๑๑๗ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง หรือมาตรา ๑๑๗ ทวิ 
วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

 
มาตรา ๑๖๑  ผูใด 
(๑) มีไวในครอบครองซ่ึงสินคาโดยรูวาเปนสินคาท่ีมิไดเสียภาษีหรือเสียภาษีไม

ครบถวน เวนแตในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีไวในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินคาทัณฑ
บน 

(๒) มีไวในครอบครองโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมายซ่ึงสินคาท่ีไดรับ
ยกเวนหรือไดรับคืนภาษีแลวตามหมวด ๗ 

ตองระวางโทษปรับต้ังแตสองเทาถึงสิบเทาของคาภาษีท่ีจะตองเสีย แตตองไมตํ่า
กวาหนึ่งรอยบาท 

 
มาตรา ๑๖๒  ผูใด 
(๑) ขายหรือมีไวเพื่อขายซึ่งสินคาโดยรูวาเปนสินคาที่มิไดเสียภาษีหรือเสียภาษี

ไมครบถวน เวนแตในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีไวในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินคา
ทัณฑบน 

(๒) ขายหรือมีไวเพ่ือขายโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมายซ่ึงสินคาท่ีไดรับ
ยกเวนหรือไดรับคืนภาษีแลวตามหมวด ๗ 

ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือนหรือปรับตั้งแตหาเทาถึงสิบหาเทาของคา
ภาษีท่ีจะตองเสีย แตตองไมต่ํากวาสองรอยบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 
มาตรา ๑๖๓  ผูใดกระทําความผิดตามมาตรา ๑๖๑ (๑) หรอื (๒) หรือมาตรา 

๑๖๒ (๑) หรอื (๒) นอกจากจะไดรับโทษตามที่บัญญัติไวแลว ใหมีหนาที่เสียภาษีสําหรับสินคา
นั้นใหครบถวนอีกดวย ถาผูนั้นไมยอมชําระภาษีภายในเวลาที่พนักงานเจาหนาที่กําหนดใหอธิบดี
หรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอํานาจส่ังใหนําสินคานั้นออกขายทอดตลาดได 

เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่ง เมื่อหักใชคาเก็บรักษา คาใชจาย
ในการขายทอดตลาด และคาภาษีตามลําดับแลว ยังมีเงินเหลืออยูอีกเทาใด ใหแจงใหเจาของ
สินคานั้นมารับคืน ถาไมมารับคืนภายในหนึ่งปนับแตวันแจง ใหเงินนั้นตกเปนของแผนดิน 

                                                 
๔๓ มาตรา ๑๖๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติสรรพสามิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ 
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มาตรา ๑๖๔  ผูมีหนาที่เสียภาษีใดไมย่ืนแบบรายการภาษ ีเพ่ือหลีกเล่ียงหรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหาหมื่นบาท 
หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 
มาตรา ๑๖๕  ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ 

นําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงหรือย่ืนบัญชีหรือเอกสารอันเปนเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงการเสียภาษี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินเจ็ดป และปรับไมเกินสามแสนบาท 

 
มาตรา ๑๖๖  พนักงานเจาหนาท่ีหรือเจาพนักงานสรรพสามิตผูใดเปดเผย

ขอเท็จจริงใดเก่ียวกับกิจการของผูมีหนาท่ีเสียภาษีอันเปนขอเท็จจริงท่ีตามปกติวิสัยของผูมีหนาท่ี
เสียภาษีจะพึงสงวนไวไมเปดเผย ซึ่งตนไดมาหรือลวงรูเนื่องจากการปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัตินี้ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหนึ่งแสนบาท หรือท้ังจําท้ัง
ปรับ เวนแตเปนการเปดเผยในการปฏิบัติราชการหรือเพือ่ประโยชนในการสอบสวน หรือการ
พิจารณาคดี 

 
มาตรา ๑๖๗  ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้

เปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลนั้น ตองรับโทษตามที่บัญญัติ
ไวสําหรับความผิดนั้น ๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมในการกระทํา
ความผิดของนิติบุคคลน้ัน 

 
มาตรา ๑๖๘  บรรดาเครื่องมือ เคร่ืองใช ยานพาหนะ หรือวัตถุอื่นใดซึ่งบุคคล

ไดใชในการกระทําความผิด ใหศาลมีอํานาจส่ังริบเปนของกรมสรรพสามิต เวนแตทรัพยสิน
เหลานี้เปนทรัพยสินของผูอื่นซึ่งมิไดรูเห็นดวยในการกระทําความผิด 

สินคาในการกระทําความผิดท่ีมีโทษตามมาตรา ๑๔๗ แสตมปสรรพสามิตหรือ
เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีในการกระทําความผิดที่มีโทษตามมาตรา ๑๕๖ ตลอดจนภาชนะที่
บรรจุสิ่งของดังกลาว ใหศาลสั่งริบเปนของกรมสรรพสามิตไมวาจะมีผูถูกลงโทษตามคําพิพากษา
หรือไม 

 
หมวด ๑๔ 
บทเฉพาะกาล 

   
 
มาตรา ๑๖๙  ใหถือวาแสตมปยานัตถุตามพระราชบัญญัติยานัตถุพุทธศักราช 

๒๔๘๖ แสตมปไมขีดไฟตามพระราชบัญญัติภาษีไมขีดไฟซึ่งทําในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๘ 
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และแสตมปเครื่องดื่มตามพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. ๒๕๐๙ เปนแสตมปสรรพสามิต
ตามพระราชบัญญัตินี ้

ใหถือวาสิ่งผนึกภาชนะที่ไดจดทะเบียนไวแลวตามพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม 
พ.ศ. ๒๕๐๙ เปนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนที่ไดจดทะเบียนและไดประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาแลวตามพระราชบัญญัตินี ้

 
มาตรา ๑๗๐  ผูประกอบเครื่องขีดไฟตามพระราชบัญญัติเก็บภาษีเครื่องขีดไฟ

ซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๖ และผูประกอบอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัติ
ยานัตถุ พุทธศักราช ๒๔๘๖ ผูใดมีสินคาท่ีไดเสียภาษีแลวตามพระราชบัญญัติดังกลาว แตยังมิได
เสียภาษีการคาตามประมวลรัษฎากรคงเหลืออยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับใหผูนั้นยังคง
มีหนาที่เสียภาษีการคาสําหรับสินคาดังกลาว 

 
มาตรา ๑๗๑  ผูประกอบอุตสาหกรรมใดมีสินคาที่ไดเสียภาษีการคาตาม

ประมวลรัษฎากรแลวอยูในโรงอุตสาหกรรมในวันท่ีกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใช
บังคับแกสินคานั้น ใหถือวาเงินภาษีการคาที่ไดเสียไวแลวเปนภาษีที่ตองเรียกเก็บตาม
พระราชบัญญัตินี ้ถาเงินภาษีการคาที่เสียไวแลวนั้นนอยกวาเงินภาษีที่จะตองเสียตาม
พระราชบัญญัตินี้ใหเสียภาษีเพิ่มจนครบ ถามากกวา ใหขอคืนเงินสวนที่มากกวาจากกรม
สรรพสามิตได และใหกรมสรรพสามิตคืนเงินดังกลาว โดยมิชักชา 

 
มาตรา ๑๗๒  ใหผูไดรับอนุญาตใหผลิตสิ่งผนึกภาชนะจดทะเบียนตาม

พระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. ๒๕๐๙ ยื่นคําขอรับใบอนุญาตผลิตเครื่องหมายแสดงการ
เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคมของปที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ และให
ผูนั้นประกอบกิจการตอไปไดจนกวาอธิบดีจะสั่งไมอนุญาตตามคําขอ 

 
มาตรา ๑๗๓  บรรดาบทกฎหมายท่ีใหยกเลิกตามมาตรา ๓ วรรคหนึ่งแหง

พระราชบัญญัตินี ้ใหยังคงใชบังคับไดตอไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่คางอยูหรือที่พึง
ชําระหรือที่ตองคืนกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

 
มาตรา ๑๗๔  บรรดากฎกระทรวง ประกาศ ระเบียบ หรือคําสั่งที่ออกตามบท

กฎหมายท่ีใหยกเลิกมาตรา ๓ วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัตินี้ใหคงใชบังคับไดตอไปเพียงเทาที่
ไมขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี ้ท้ังน้ี จนกวาจะไดมีกฎกระทรวง ประกาศ ระเบียบ 
หรือคําสั่งที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก ป. ติณสูลานนท 
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นายกรัฐมนตร ี



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 
อัตราคาธรรมเนียม 
   

 
(๑) ใบอนุญาตตั้งคลังสินคาทัณฑบน        ฉบบัละ  ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๒) คาธรรมเนียมคลังสินคาทัณฑบน 
      รายป                                                 ฉบบัละ    ๒,๐๐๐ บาท 
(๓) การจดทะเบียนเครื่องหมายแสดง 
      การเสียภาษี                            ลักษณะจําเพาะละ    ๑,๐๐๐ บาท 
(๔) ใบอนุญาตผลิตเครื่องหมาย 
      แสดงการเสียภาษีจดทะเบียน          ฉบบัละ     ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๕) การตออายุใบอนุญาตตาม (๔)        ฉบบัละ     ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๖) ใบอนุญาตนําเขาซึ่งเครื่องหมาย 
       แสดงการเสียภาษีจดทะเบียน          คร้ังละ           ๕๐๐ บาท 
(๗) การควบคุมการผลิตเครื่องหมาย 
       แสดงการเสียภาษีจดทะเบียน              เดือนละ       ๑๐,๐๐๐ บาท 
(๘) ใบแทนใบอนุญาต                             ฉบบัละ            ๑๐๐ บาท 
(๙) การโอนใบอนุญาตครั้งละเทากับหนึ่ง 
      ในหาของคาธรรมเนียมใบอนุญาต 
       ประเภทนั้น ๆ แตละฉบับ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๗ -

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ เนื่องจากในการจดัเก็บภาษี
จากสินคาประเภทหนึ่ง ในปจจุบันกรมสรรพสามิต ตองอาศัยกฎหมายฉบับหนึ่งโดยเฉพาะ ท้ัง ๆ 
ที่สินคาเหลานี้มีวิธีการจัดภาษีที่คลายคลึงกันทําใหเปนที่ยุงยากตอผูมีหนาที่เสียภาษีและผูมีหนาที่
จัดเก็บ  นอกจากนี ้ยังเปนการไมสะดวกตอการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหรือการจัดเก็บภาษี
สําหรับสินคาประเภทอื่นเพิ่มขึ้นเพราะแตละครั้งจะตองออกกฎหมายใหมหนึ่งฉบับสําหรับสินคา
หนึ่งประเภท สมควรรวบรวมกฎหมายวาดวยภาษีตาง ๆ ซ่ึงกรมสรรพสามิตเปนผูจัดเก็บท่ีมี
วิธีการจัดเก็บคลายคลึงกัน ไวดวยกันจึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้

 
ดวงใจ/แกไข 
๒ พ.ย. ๔๔ 
A+B(C) 

 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔๔๔ 

 
มาตรา ๒๙  บทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซ่ึง

แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ไมใชบังคับแกสินคาที่ยังมิไดนําออกจากโรงอุตสาหกรรม 
และเปนสินคาท่ีตองเสียภาษีการคาตามมาตรา ๒๔ และมาตรา ๒๖ (๑) แหงพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ 

 
มาตรา ๓๐  บทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ กอน

การแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี ้ใหยังคงใชบังคับตอไปสําหรับสินคาในกรณีดังตอไปนี้ 
(๑) สินคาที่การปฏิบัติจัดเก็บภาษียังคางอยูหรือที่ถึงกําหนดชําระกอนวันที่

พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 
(๒) สินคาท่ีไดเสียภาษีโดยใชแสตมปสรรพสามิตหรือเครือ่งหมายแสดงการเสีย

ภาษีครบถวนแลว แตยังมิไดนําออกจากโรงอุตสาหกรรมกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 
(๓) สินคาที่นําเขากอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับที่อยูในอารักขาของ

ศุลกากรและยังมิไดเสียภาษี เวนแตสินคาที่เก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 

(๔) สินคาที่ไดรับการขยายเวลาการชําระภาษีตามมาตรา ๑๔ หรือมาตรา ๕๒ 
แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ที่ไดนําออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินคาทัณฑบนกอนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

 

                                                 
๔๔ รก.๒๕๓๔/๒๐๑/๑๓๕พ/๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๘ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

มาตรา ๓๑  เพื่อประโยชนในการปฏิบัติตามมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ ใหผู
ประกอบอุตสาหกรรม ยื่นบัญชีรายละเอียดสินคาโดยแสดงรายการ ประเภทชนิด และปริมาณ ณ 
วันที ่๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ พรอมทั้งระบุโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บ
สินคานั้น และใหยื่นบัญชีดังกลาวตอเจาพนักงานสรรพสามิตแหงทองที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินคาทัณฑบนนั้นตั้งอยู ภายในสิบหาวันนับแตวันที่พระราชบัญญัตินี้ใชบังคับ 

ใหผูนําเขายื่นบัญชีสินคาท่ีไดนําเขาและอยูในอารักขาของศุลกากรแลวตอเจา
พนักงานสรรพสามิตแหงทองท่ีท่ีมีการนําสินคาเขามาในราชอาณาจักรภายในเวลาท่ีกําหนดใน
วรรคหนึ่ง 

ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูนําเขาผูใด ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามวรรคหนึ่งหรือ
วรรคสอง ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

 
มาตรา ๓๒  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้
 
หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ เนื่องจากได

มีการปรับปรุงระบบภาษีอากรของประเทศใหเหมาะสมกับสภาวการณทางเศรษฐกิจในปจจุบัน 
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ไดยกเลิกภาษี
การคาและนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชแทน สมควรเพิ่มการเก็บภาษีสรรพสามิตจากบริการของสถาน
บริการตามที่กําหนดในกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และปรับปรุงภาษีสรรพสามิต
เพื่อใหมีความสอดคลองกับการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากรดังกลาว อีกท้ังเพ่ือให
เกิดความสะดวกในการจัดเก็บ  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้

 
ดวงใจ/แกไข 
๕ พ.ย. ๔๔ 
A+B(C) 

 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๔๙ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓๔๕ 
 

หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบบันี้ คือ โดยที่เปนการสมควรแกไข
เพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ เพื่อกําหนดใหอํานาจอธิบดีกรม
สรรพสามิตในการยกเวนภาษีเพื่อประโยชนในการบริหารภาษี สําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบ
หรือสวนประกอบในการผลิตสินคา จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้ 

 
 

ดวงใจ/แกไข 
๕ พ.ย. ๔๔ 
A+B(C) 

  
 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔๔๖ 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ เนื่องจากไดมีการแกไขเพิ่มเติม
กฎหมายวาดวยศุลกากรเพื่อกําหนดใหมีการจัดตั้งเขตปลอดอากรขึ้นเพื่อประโยชนในการสงเสริม
การสงออก และใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูประกอบการที่นําสินคาเขาไปในเขตดังกลาวเสมือน
เปนการสงออกนอกราชอาณาจักร สมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิตเพื่อ
กําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีและสิทธิประโยชนในทางภาษีสรรพสามิตของสินคาท่ี
ผลิตหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร รวมทั้งการโอนสินคาระหวางเขตที่ไดรับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีตามกฎหมายอ่ืนใหมีความชัดเจนและสอดคลองกับกฎหมายวาดวยศุลกากร จึงจําเปนตอง
ตราพระราชบัญญัตินี ้

 
พรพิมล/แกไข 
๑๑ มี.ค ๒๕๔๕ 

A+B (C) 
 

 

                                                 
๔๕ รก.๒๕๔๓/๑๑ก/๘/๒๕ กุมภาพันธ ๒๕๔๓ 
๔๖ รก.๒๕๔๔/๑๐๒ก/๑/๗ พฤศจกิายน ๒๕๔๔ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕๐ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕๔๗ 
 

หมายเหตุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ที่ใชบังคับอยูในปจจุบันไดกําหนดใหแตเฉพาะรถยนตที่อยูในสถาน
แสดงรถยนตเพื่อขายสามารถนําออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน เพื่อ
ประโยชนในการทดลองเปนการชั่วคราวสําหรับการจําหนายไดโดยยังไมตองมีความรับผิดทาง
ภาษี แตโดยที่มีสินคาประเภทอื่นที่จําเปนตองนําออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑ
บนเพื่อทดลองเปนการชั่วคราวสําหรับการจําหนายเชนเดียวกับรถยนตแตไมไดรับการยกเวน
ดังกลาว จึงทําใหผูประกอบอุตสาหกรรมจําตองยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษีกอนที่จะขาย
สินคาได อันทําใหสินคามีตนทุนสูงข้ึน ดังน้ัน เพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกผูประกอบ
อุตสาหกรรมดังกลาว สมควรกําหนดใหอธิบดีมีอํานาจกําหนดสินคาท่ีใหผูประกอบอุตสาหกรรม
สามารถนําออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบนเพื่อทดสอบประสิทธิภาพของ
สินคาได และกําหนดใหความรับผิดทางภาษีสําหรับสินคาดังกลาวเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้
 

จารุวรรณ/แกไข 
๑๖ กรกฎาคม ๒๕๔๕ 

A+B (C) 
 

พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗๔๘ 
 

หมายเหตุ -:-เหตุผลในการประกาศใชพระราชกําหนดฉบับนี ้คือ โดยที่ไดมีการแกไขเพิ่มเติม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อกําหนดใหการประกอบกิจการดานบรกิารบาง
ประเภทตองเสียภาษีสรรพสามิต ซึ่งลักษณะของการประกอบกิจการไมอาจกําหนดสถานบริการได
แนนอน แตบทนิยามคําวา “บริการ” และ “สถานบริการ” ที่กําหนดในกฎหมายวาดวยภาษี
สรรพสามิตที่ใชบังคับในปจจุบันยังไมครอบคลุมถึงการประกอบกิจการดังกลาว สมควรแกไข
เพิ่มเติมบทนิยามเพื่อใชบังคับกับกรณีดังกลาว และโดยที่เปนกรณีฉุกเฉินที่มีความจําเปนรีบดวน
อันมิอาจหลีกเล่ียงได ในอันท่ีจะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจําเปนตองตรา
พระราชกําหนดนี ้
 

                                                 
๔๗ รก.๒๕๔๕/๕๔ก/๔/๗ มิถุนายน ๒๕๔๕ 
๔๘ รก.๒๕๔๖/๘ก/๓/ ๒๘ มกราคม ๒๕๔๖ 



สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา - ๕๑ - 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา            สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา                 สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

พชร/อรดา/จัดทํา 
๑๓ มีนาคม ๒๕๔๖ 

อรดา/ตรวจ 
๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๗ 

 


